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OCHRONA ZABYTKÓW 

Kapliczka 
uratowana?
– Chociaż nie jesteśmy 
stroną w sprawie, to robimy 
wszystko, by ocalić 
kapliczkę z Posady Leskiej 
– zapewnia burmistrz 
Leska Adam Snarski.
Czytaj dalej str. 3

EDUKACJA 

Sukces żłobka
Tegoroczny nabór 
do żłobka przekroczył 
oczekiwania pracowników. 
– Przykro nam, że tyle 
osób odesłaliśmy 
z kwitkiem – mówi Barbara 
Murawska, dyrektor Żłobka 
Samorządowego w Lesku.
Czytaj dalej str. 5

WOLONTARIAT 

Dziękujemy 
wolontariuszom!
Burmistrz Adam Snarski spotkał 
się z wolontariuszami, którzy 
pomagali przy punkcie pomocy 
humanitarnej dla uchodźców 
z Ukrainy, działającym 
w siedzibie leskiego magistratu. 
Czytaj dalej str. 6

REMONTY DRÓG 

Uwaga - 
remonty dróg!
PZDW informuje 
o utrudnieniach 
spowodowanych remontami 
dróg wojewódzkich, które 
mogą spotkać kierowcy 
jadący w Bieszczady.
Czytaj dalej str. 4

ZZTEKST: PAULINA BAJDA 
ZDJĘCIE: ARCH. UMIG LESKO

Sąd w Lesku zobowiązał 
radnego PiS Jacka 
Bańczaka, do publicznego 
przeproszenia Burmistrza 
Miasta i Gminy Lesko 
Adama Snarskiego. Radny 
ma wygłosić oświadczenie, 
w którym przeprasza 
burmistrza za nazwanie 
go m.in.: „piątą kolumną 
Putina” i „pożytecznym 
idiotą”. Radny powiedział, 
że burmistrza przeprosi 
chociaż nie czuje się winny. 
Wyrok nie jest prawomocny.

11 listopada 2021 r. w Lesku 
odbywały się uroczysto-
ści związane z obchoda-

mi 103. rocznicy odzyskania przez 
Polskę niepodległości. Przemówienie 
do uczestników wygłosił wtedy bur-
mistrz Leska Adam Snarski. Nawią-
zał w nim do historii naszego narodu 
oraz mówił o współczesnym rozumie-
niu patriotyzmu. Dodał, że obecnie Pol-
ska potrzebuje wspólnego działania 
na rzecz rozwoju, a także demokracji, 
wolności i tolerancji dla drugiego czło-
wieka. Powiedział, że „ojczyzna nasza 
nie potrzebuje ofiar w postaci matek 
umierających przy porodzie, w posta-
ci uchodźców przepychanych z grani-
cy na granicę, w postaci osób pobitych 
w trakcie manifestacji czy znieważania 
żyjącej jeszcze uczestniczki Powsta-
nia Warszawskiego żołnierza AK pani 
Wandy Traczyk-Stawskiej”.

W trakcie uroczystości radny Jacek 
Bańczak, wraz ze starostą powia-
tu leskiego Andrzejem Olesiukiem, 
niespodziewanie złożyli kwiaty pod 
pomnikiem, chociaż program uroczy-
stości przewidywał to w późniejszym 
czasie i opuścili zgromadzenie.

Kilka dni później odbyła się sesja 
Rady Miejskiej w Lesku, podczas 
której radni Prawa i Sprawiedliwo-
ści skrytykowali przemówienie bur-
mistrza. Jako pierwszy wypowiadał 
się radny Piotr Bąk, który bronił służb 
mundurowych, po nim głos zabrał 
radny Jacek Bańczak.

Radny powiedział, że jest mu wstyd 
za to w jaki sposób burmistrz obraził 
żołnierzy i Policję, gdyż jego zdaniem te 
instytucje narażają swoje życie na gra-
nicy naszego kraju. Jednocześnie prze-
prosił wszystkich żołnierzy, policjan-
tów i służby mundurowe za wystąpienie 
burmistrza. Dodał, że jest on sterowa-
ny, wewnętrznie negatywnie nastawio-
ny do Polski i uważa, że „Polska to jest 
bylejakość”. Podał też przykład żołnie-
rzy, którzy mimo powołania na grani-
cę skorzystali ze zwolnień chorobowych 
i przekonywał, że w taki sam tchó-
rzowski sposób zachował się burmistrz 
Leska, który jego zdaniem jest „poży-
tecznym idiotą” i „piątą kolumną Puti-
na, która właśnie jest u nas w Lesku”. 
Wypowiedź radnego odbiła się echem 
wśród mieszkańców gminy Lesko oraz 
w lokalnych mediach.

Sąd: granice krytyki 
przekroczone
Burmistrz podczas sesji nie sko-
mentował wypowiedzi radnego, 
jednak skierował sprawę do sądu, 
oskarżając go o  zniesławienie 
oraz o utratę zaufania niezbęd-
nego do zajmowanego przez sie-
bie stanowiska. Radny Bańczak 
stanął przed sądem pod zarzutem 

popełnienia czynu z art. 212 § 1 
kk czyli zniesławienia.

Sędzia Wydziału Karnego Sądu Rejo-
nowego w Lesku nie miał wątpliwo-
ści, że radny podczas sesji zniesławił 
burmistrza. Uznał m.in. że określenie 
„piąta kolumna” od lat 30-tych ubie-
głego wieku, odnosi się do wewnętrz-
nych wrogów ojczyzny, sabotażystów 
i dywersantów. Według sądu to porów-
nanie miało przedstawić burmistrza 
jako osobę skrycie działającą przeciw-
ko Polsce, a połączenie tego z określe-
niem „pożyteczny idiota” i sterowaniem 
przez kogoś, dla przeciętnego słuchacza 
jest jednoznacznie negatywne.

Sąd stwierdził, że kontekst wypo-
wiedzi radnego był jeden – zdyskredy-
towanie burmistrza. Sąd przy wyda-
waniu wyroku wziął pod uwagę fakt, 
że w przypadku osób publicznych gra-
nica karalności za zniesławienie bywa 
przesunięta. Uznał, że polityk powinien 
mieć „grubszą skórę”, tak by zakres 
wolności słowa obywateli chcących 
podnosić argumenty przeciwko niemu 
był na tyle duży, żeby kontrola spo-
łeczna polityków nie była iluzoryczna, 
a polityk musi się liczyć z krytyką swo-
jego postępowania, jeśli nie przekracza 
ona granic potrzebnych do osiągnięcia 
społecznego celu krytyki.

Sąd Rejonowy w Lesku stwierdził jed-
noznacznie, że w tej sprawie granice 
dozwolonej krytyki zostały przekroczo-
ne, a oskarżony nadinterpretował słowa 
burmistrza, przypisując im znaczenie, 
którego nie miały. W ocenie sądu posta-
wa oskarżonego stanowi wyraz antypa-
tii do burmistrza, nie świadczy w żad-
nym stopniu o obronie jakiegokolwiek 
interesu publicznego i nie jest społecz-
nie pożądana. Gdyby radny chciał jedy-
nie skrytykować wystąpienie burmi-
strza, to mógł powiedzieć, że nie zgadza 
się z nim i wskazać co jego zdaniem 
znaczy współczesny patriotyzm. Jeśli 
chciał bronić służb mundurowych mógł 
wyrazić swoje niezadowolenie bez uży-
cia epitetów – tak, jak zrobił to radny 
Bąk, który również przemawiał pod-
czas sesji.

Radny ma przeprosić
Sąd wobec oskarżonego radnego 
Jacka Bańczaka zastosował warunko-
we umorzenie postępowania na rok, 
stwierdzając, że wina radnego nie 
jest znaczna, a radny nie był wcze-
śniej karany. Jednocześnie sąd orzekł, 
że radny ma publicznie przeprosić 
burmistrza na sesji Rady Miejskiej 
w Lesku oraz zobowiązał go do wpła-
ty 1000 zł na rzecz Funduszu Pomocy 

Pokrzywdzonym oraz Pomocy Postpeni-
tencjarnej oraz zasądził od radnego pie-
niądze za czynności procesowe i opła-
ty adwokackie.

Radny w  oświadczeniu, które 
ma przedstawić na sesji, ma powiedzieć, 
że określenia których użył są niepraw-
dziwe i zawierały obraźliwe sformuło-
wania. Ma też dodać, że naruszyły one 
dobra osobiste Adama Snarskiego, pod-
ważyły jego autorytet i naraziły na utra-
tę zaufania publicznego. Wyrok nie jest 
prawomocny, bo obie strony złożyły 
odwołanie.

Radny Jacek Bańczak powiedział 
Echu Bieszczadów, że burmistrza prze-
prosi. – Jestem osobą wierzącą i jak 
wyrok się uprawomocni, to się do niego 
zastosuję. Jeśli burmistrz się czuje ura-
żony i doznał uszczerbku, to oczywi-
ście go przeproszę, chociaż nie uwa-
żam, że źle zrobiłem czy go obraziłem 
– mówi radny i wskazuje, że burmistrz 
w swoim przemówieniu nie wspomniał 
ani o Dmowskim, ani o Piłsudskim. – 
Zajął się tematami, których nie powi-
nien poruszać podczas takich uroczy-
stości. Proszę zauważyć, że w trakcie 
uroczystości trzeciomajowych już o tym 
nie wspominał – zaznacza radny.

Burmistrz wyroku nie chce 
komentować.

Radny ma  
przeprosić burmistrza
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Drodzy Mieszkańcy!

ZZ�ADAM SNARSKI 
burmistrz miasta i gminy lesko

Przed nami najcieplejsze dwa miesią-
ce w roku kalendarzowym. Stęsknieni 
promieni słonecznych, ale też i wyda-
rzeń plenerowych w naszym mieście, 
już wyszliśmy z działaniami do parku 
miejskiego, na bulwary przy basenie 
Aquarius i do Amfiteatru. Za nami 
wspaniałe, barwne Dni Leska, Biesz-
czadzki Festiwal Książki, Powitanie 
Lata wraz z Bieszczadzkimi Żabka-
mi i Zespołem Wokalno-Muzycznym 
z BDK, Piknik Rodzinny przy Przed-
szkolu Samorządowym im. Misia 
Uszatka, Motocyklowy Puchar Pol-
ski Południowej na Weremieniu, czy 
organizowany przy naszej współor-
ganizacji, przez Osadę Podróżnika 
II Bieszczadzki Festiwal Podróżni-
czy „Szałas”.

To było jednak tylko preludium 
do największej imprezy plenerowej 
– Country&Rock, na którą serdecz-
nie zapraszam w dniach 1‒2 lipca 
do leskiego Amfiteatru. Impreza 
w prawdzie jest biletowana, jed-
nak dla mieszkańców przewidzia-
ne są spore zniżki. Wiem, że pewnie 
chcielibyście Państwo aby imprezy 
plenerowe były darmowe, jednak 
zarówno duże zmniejszenie dota-
cji podmiotowej dla Bieszczadzkie-
go Domu Kultury przez Państwa 
Radnych, jak i znana wszystkim 
w naszym kraju inflacja, nie zezwa-
lają nam na takie posunięcie. Wierzę 

jednak, że będziecie Państwo razem 
z artystami świetnie się bawić w trak-
cie tych dwóch dni.

Na dzień dzisiejszy zaplanowaliśmy 
jeszcze kilka innych imprez waka-
cyjnych, których lista nie jest jeszcze 
zamknięta. A będą to: 15‒17 lipca – 
Ogólnopolski Spływ Kajakowy „Błę-
kitną wstęgą Sanu”, 22 lipca – Koncert 
Muzyki Filmowej w parku miejskim, 
czy 20 sierpnia – Rajd rowerowy dla 
Ukrainy w akompaniamencie koncer-
tów i zbiórki datków dla dzieci ukraiń-
skich, które utraciły rodziców w trak-
cie działań wojennych. Planujemy też 
uruchomić kino letnie i inne atrakcje, 
które ucieszą naszych mieszkańców 
i turystów.

O ewentualnych mniejszych impre-
zach plenerowych informować będzie-
my Państwa na bieżąco zarówno na FB 
Bieszczadzkiego Domu Kultury, Miasta 
i Gminy Lesko, jak też w Echu Biesz-
czadów oraz na plakatach rozwiesza-
nych w przestrzeni miejskiej.

Na koniec mam do Państwa Miesz-
kańców serdeczną prośbę. Pamiętajmy 
o swoim wakacyjnym bezpieczeństwie, 
gdyż wakacje to okres wzmożonych 
zagrożeń zarówno na drogach jak 
i w trakcie wypoczynku. Bądźmy też 
przyjaźni w stosunku do każdego tury-
sty, który odwiedza przez naszą gminę, 
służmy im podpowiedzią gdzie i co cen-
nego można u nas zobaczyć, jak też 
obdarowujmy się wzajemnie serdecz-
nością i uśmiechem, bo on przecież nic 
nas nie kosztuje. Dużo radości i słońca 
dla Wszystkich tego lata!

RAPORT O STANIE GMINY 

Wydawca: 
Bieszczadzki Dom Kultury w Lesku
ul. Piłsudskiego 1, 38-600 Lesko.

F 13 469 66 49 lub 013 469 66 82
m kontakt.echobieszczadow@gmail.com 
  www.echobieszczadow.pl
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Redakcja nie ponosi odpowiedzialności za treść reklam, ogłoszeń oraz listów przesyłanych 
i umieszczanych na łamach „Echa Bieszczadów”.
Materiały do wydań przyjmujemy tylko w formie elektronicznej do 15 dnia każdego miesiąca 
pod adresem kontakt.echobieszczadow@gmail.com.
Materiały przesłane po tym terminie, zostaną zamieszczone w kolejnym wydaniu EB.
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Przeczytaj Raport 
o Stanie Gminy

ZZTEKST: UMIG LESKO

Raport o Stanie Gminy 
Lesko za rok 2021 
jest już dostępny 
dla mieszkańców 
od końca maja. Ten 
ponad 300-stronicowy 
dokument zawiera 
szczegółowe informacje 
na temat kondycji 
i funkcjonowania 
samorządu i gminy 
w 2021 roku.

R aport to nie tylko podsu-
mowanie działalności Bur-
mistrza Miasta i Gminy 

Lesko ale również całego urzę-
du, jednostek organizacyjnych, 
placówek oświatowych, instytu-
cji kultury oraz spółek z udziałem 
Gminy Lesko.

Radni gminni już zapoznają się 
z raportem, a Państwa zachęca-
my do lektury. Raport został opu-
blikowany na stronie www.lesko.
pl, jest też do wglądu w urzędzie 
przy ul. Parkowej 1 oraz w Biurze 
Rady Miejskiej w Lesku w budyn-
ku Ratusza.

Radni Rady Miejskiej będą 
dyskutować na temat raportu 
na sesji, podczas której podej-
mowana będzie uchwała doty-
cząca absolutorium oraz wotum 
zaufania dla Burmistrza za rok 
2021 (30 czerwca – zapraszamy 
do oglądania na stronie: https://
lesko.esesja.pl). W debacie nad 

OGŁOSZENIE 

raportem o stanie gminy mieszkańcy 
będą również mogli zabrać głos. Infor-
macje dotyczące możliwości udzia-
łu mieszkańców w sesji oraz możli-
wości dyskutowania nad raportem 
będą umieszczone na stronie www.
bip.lesko.pl po zwołaniu sesji przez 
Przewodniczącego Rady Miejskiej.

– Wszyscy doskonale zdajemy sobie 
sprawę jaki był to specyficzny rok, 
ze względu na pandemię COVID-
19 trwającą w 2021 roku już kolej-
ny, drugi rok. Jednak po analizie 

przekładanego w Państwa ręce doku-
mentu przekonacie się, że wynikła 
sytuacja nie spowolniła ani procesu 
inwestycyjnego gminy, ani też nie spo-
wodowała stagnacji życia społeczne-
go Miasta i Gminy Lesko. Wszystko 
to było możliwe dzięki ogromnemu 
zaangażowaniu całej kadry kierowni-
czej oraz pracowniczej urzędu, jedno-
stek i spółek podległych, za co wyra-
żam słowa uznania i podziękowania 
– podkreśla Adam Snarski, burmistrz 
Leska.
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Radni Rady Powiatu 
Leskiego jednogłośnie 
przyjęli uchwałę o zakazie 
pływania po jeziorach 
Solińskim i Myczkowieckim 
na silnikach spalinowych. 
Zakaz ma obowiązywać 
jednak dopiero od 2030 r.

Jedną z możliwości kontro-
lowania statków i motoró-
wek na  Jeziorze Solińskim 

oraz Myczkowieckim, jest uchwa-
ła Rady Powiatu Leskiego. Wcze-
śniejsza uchwała ograniczała liczbę 
dużych jednostek ruchu pasażerskie-
go do 12 statków. Okazało się jed-
nak, że chętnych do świadczenia usług 
przewozowych jest więcej. Jeden 
z przedsiębiorców uznał, że uchwa-
ła ogranicza możliwość prowadzenia 
działalności gospodarczej i zaskarżył 

ją do Wojewódzkiego Sądu Admi-
nistracyjnego, którzy przychylił się 
do jego tezy. Powiat Leski odwo-
łał się od tej decyzji i sprawa trafiła 
do Naczelnego Sądu Administracyj-
nego, który ponownie uchylił uchwa-
łę rady.

Nowa uchwała podjęta przez rad-
nych powiatowych nie wprowa-
dza ograniczeń w liczbie statków. 
Do pływania po bieszczadzkich 
jeziorach dopuszczone będą jednak 
tylko jednostki z silnikami elek-
trycznymi. Statki, które wcześniej 
pływały na silnikach spalinowych, 
będą natomiast musiały dostoso-
wać się do nowych wymogów. Rada 
z nowych przepisów wyłączyła jedy-
nie służby ratownicze – Policję, PSP 
i WOPR oraz służby utrzymania 
cieków i dróg wodnych, podmio-
ty prowadzące gospodarkę rybac-
ką, a także statki pasażerskie. Radni 
wprowadzili jednak termin obowią-
zywania uchwały od 2030 r.

POWIAT 

Zakaz pływania  
na silnikach spalinowych 
od 2030 r.

W Hoczwi  
pięknie się dzieje!

ZZTEKST: GRAŻYNA KAZNOWSKA 
ZDJĘCIE: KGW HOCZEW

Już po raz drugi Koło 
Gospodyń Wiejskich 
w Hoczwi przystąpiło 
do konkursu grantowego 
realizowanego w ramach 
programu Karpacka 
Inicjatywa Lokalna, w ramach 
którego zorganizowano m.
in. warsztaty serowarstwa.

Tym razem projekt napisany został 
w całości przez liderki KGW 
i otrzymał akceptację oraz dofi-

nansowanie – lokując się na wysokiej 
pozycji wśród grantobiorców, uzysku-
jąc 91,5 pkt na 100 możliwych, otrzy-
mując tym samym na realizację maksy-
malną kwotę 10 tys. zł.

Projekt będący mikrodotacją 
o nazwie „Ser dwóch kultur – od Pod-
hala po Bieszczady” obejmował warsz-
taty serowarskie i muzyczne, a realizo-
wany był w maju w Białce Tatrzańskiej 
i Dolinie Wisłoka. Idea przyświecająca 
projektowi, to poznanie kultury przod-
ków począwszy od Podhala po Biesz-
czady, na pograniczu dwóch kultur: pol-
sko-słowackiej oraz polsko-ukraińskiej 
– ukazanie z jednej strony różnorod-
ność, ale też i porównanie ich w zakre-
sie wyrobów górskich i rarytasów sero-
warskich z mleka koziego i owczego.

Na miejsce realizacji projektu zosta-
ły wybrane tereny Beskidu Niskiego 
czyli wspomniany już Wisłok Wielki. 
To tam, w Gospodarstwie Ekologicz-
nym Przedbieszczad, przedstawiciele 

PROSTO Z SOŁECTW 

KGW Hoczew uczestniczyli w warszta-
tach serowarskich połączonych z degu-
stacją serów i przygotowywanych, lokal-
nych potraw z nim związanych. Drugie 
miejsce, to Podhale czyli Białka Tatrzań-
ska, gdzie również odbyły się warszta-
ty serowarskie i degustacja własnych 
wyrobów zorganizowane w Pensjona-
cie „Dom Rodziny Sojków.

Dzięki przeprowadzonym warszta-
tom uczestnicy mieli możliwość degu-
stacji jak i zapoznania się z produkcją 
i techniką wyrabiania serów lokalnych.

Korzyści wynikłe z wyjazdu są wręcz 
nieocenione. Mieszkańcy Hoczwi pro-
wadzący gospodarstwa agroturystyczne 
mogli nabyć nowe umiejętności, dzię-
ki którym wzbogacona zostanie oferta 
agroturystyczna gminy Lesko, a senio-
rzy oraz gospodynie domowe zwiększy-
ły swoją aktywność społeczną, co z kolei 
przełoży się na promocję zdrowej żyw-
ności w poszczególnych gospodarstwach 
domowych.

Program finansowany jest ze środ-
ków finansowych Rządowego Pro-
gramu Fundusz Inicjatyw Obywatel-
skich NOWEFIO na lata 2021‒2030 
za pośrednictwem Stowarzyszenia 
„ProCarpathia”.

OCHRONA ZABYTKÓW 

Kapliczka będzie uratowana
ZZTEKST: EWA BOŃCZAK 

ZDJĘCIE: BEATA CZYŻEWSKA

Chociaż nie jesteśmy stroną 
w sprawie, to robimy 
wszystko co w naszej mocy, 
by ocalić kapliczkę z Posady 
Leskiej – zapewnia burmistrz 
Leska Adam Snarski. – Obiekt 
położony jest na dwóch 
różnych działkach ale 
mamy wstępną deklarację 
od właścicieli, że zgodzą 
się na jej przesunięcie.

Kapliczka stojąca u zbiegu ulic 
Stawowej i Piłsudskiego jest 
od pokoleń nieodłącznym ele-

mentem przestrzeni miasta. Stoi w miej-
scu historycznego układu dróg dojaz-
dowych od Sanoka. Przez lata stała się 
bardzo ważnym miejscem nie tylko dla 
mieszkańców Posady Leskiej, ale rów-
nież całej naszej społeczności. Mury 
neogotyckiej kapliczki upamiętniają 20. 
rocznicę stłumienia powstania stycz-
niowego, a zostały wzniesione 1884 
roku na ówczesnym terenie posiadło-
ści Krasickich, przez zarządcę folwar-
ku w Posadzie Leskiej Jana Stanisława 
Bieleckiego.

– Obiekt niszczeje, ponieważ z uwagi 
na nieuregulowaną własność gruntu 
na którym stoi oraz toczący się proces 
związany z wpisem kapliczki do rejestru 
zabytków, nie można podjąć żadnych 
czynności zabezpieczających ją przed 
dalszą degradacją – mówi Adam Snar-
ski, burmistrz Leska. – Obiekt położony 
jest na dwóch różnych działkach, któ-
rych właścicielami są osoby prywatne 

oraz Generalna Dyrekcja Dróg Krajo-
wych i Autostrad – wyjaśnia.

Właśnie ta istotna kwestia powoduje, 
że do dnia dzisiejszego kapliczka nadal 
nie została wpisana do rejestru zabyt-
ków, co oznacza, że zgodnie z obowią-
zującymi przepisami do czasu zakończe-
nia procedury nie można wykonywać 
żadnych czynności związanych z pra-
cami konserwacyjnymi, a tym bardziej 
z przeniesieniem jej w inne miejsce. 
Szansę na zmianę tej sytuacji daje stano-
wisko prywatnych współwłaścicieli tere-
nu, na którym znajduje się kapliczka, 
którzy wyrazili wstępną zgodę na prze-
sunięcie jej o kilkanaście metrów w głąb 
działki.

– Warto podkreślić, że Urząd Miasta 
i Gminy Lesko w chwili obecnej nie jest 
stroną w sprawie. Jednak od dłuższego 
czasu zaangażowaliśmy się w ratowa-
nie tego obiektu, nawiązując kontakt 
z Fundacją Ochrony Zabytków OPOKA 
– podkreśla burmistrz.

Doszło już do dwóch spotkań. 
W pierwszym uczestniczyli m.in. 
przedstawiciele Fundacji Ochro-
ny Zabytków Opoka, architekt oraz 
przedstawiciel społecznego opieku-
na kapliczki. – Wnikliwie analizo-
waliśmy techniczne możliwości prze-
niesienia jej, biorąc pod uwagę stan 
techniczny oraz kwestie prawne i for-
malne. Kolejnym moim krokiem było 
spotkanie z przedstawicielami Woje-
wódzkiego Urzędu Ochrony Zabyt-
ków – delegatura w Krośnie oraz 
Generalnej Dyrekcji Dróg i Autostrad, 
w czasie którego zostało wypraco-
wane rozwiązanie, dające szansę 
na osiągniecie zamierzonego celu – 
dodaje burmistrz. – W chwili obec-
nej pojawiły się okoliczności dające 
nadzieję i realną szansę na uratowa-
nie obiektu, jednak z uwagi na toczą-
cą się procedurę i złożoność spra-
wy, o szczegółach informować będę 
na bieżąco.

PROTEST 

Będą blokować,  
będą protestować
ZZTEKST: PAULINA BAJDA 

ZDJĘCIE: MONIKA DOMINO

„Chcemy lasu nie hałasu”, 
„Władza nas nie słucha”, 
„Precz z łapami od naszych 
domów” – takie hasła 
na transparentach nieśli 
z sobą mieszkańcy Huzel 
i Woli Postołowej, którzy 
protestują przeciwko 
budowie południowej 
obwodnicy Leska. Budowa 
tej drogi wiąże się bowiem 
z wyburzeniem ich domów.

Protest, który polegał na bloko-
waniu ronda w Lesku przy dro-
dze krajowej DK 84, odbył się 

15 czerwca. - Lepiej stracić trzy godzi-
ny na protest, niż budować nowy dom 
w innej lokalizacji – mówili protestu-
jący mieszkańcy, którzy przypomina-
li, że o budowie planowanej obwod-
nicy południowej oraz o konieczności 
wyburzenia kilkudziesięciu domów 

dowiedzieli się z mediów społeczno-
ściowych tuż przed świętami Bożego 
Narodzenia. Jak zapewniają, protesto-
wać będą do skutku, bo czują się oszu-
kani przez starostę leskiego, samorząd 
województwa podkarpackiego oraz 
Podkarpacki Zarząd Dróg Wojewódz-
kich. Podkreślają, że o tej inwestycji 
nikt z nimi wcześniej nie rozmawiał, 
a obwodnicę Leska zaplanowano kil-
kadziesiąt lat temu, ale miała prowa-
dzić przez Glinne i Jankowce.

Mieszkańcy zapowiadają, że będą 
protestować do skutku. Blokadę 
jedynej drogi prowadzącej w Biesz-
czady planują cyklicznie w czasie 
wakacji i na pewno będzie to mieć 
wpływ na płynność ruchu turystycz-
nego. „ (...) Może w ten sposób samo-
rząd Województwa Podkarpackiego 
zacznie słuchać głosu mieszkańców, 
którzy go wybrali” – napisali na stro-
nie FB sołectwa Huzele członkowie 
komitetu protestacyjnego.
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ścianie frontem do drogi, planowane 
jest w odrębnym zadaniu – wykona-
nie muralu.

– Cieszę się, bo ta kamienica przy 
wjeździe do centrum miasta od lat stra-
szyła swoim wyglądem, a po moderni-
zacji upiększy nasze miasto – komentuje 
burmistrz Leska Adam Snarski.

Dofinansowania
Od początku kadencji burmistrz 
ze współpracownikami stara się suk-
cesywnie poprawiać infrastrukturę dro-
gową w naszej Gminie. Ponieważ nie 

udało się zmodernizować wszystkich 
dróg z powodu ograniczonych moż-
liwości finansowych, Gmina złoży-
ła wniosek do Rządowego Programu 
Inwestycji Strategicznych „Polskich 
Ład” na poprawę jakości dróg na tere-
nie miasta i gminy. I udało się! Otrzy-
maliśmy informację, że Gmina Lesko 
otrzymała 9,5 mln właśnie na ten cel! 
W chwili obecnej trwają prace nad 
niezbędną dokumentacją, by jak naj-
szybciej inwestycje drogowe ruszyły. 
Będziemy Państwa o nich informować 
na bieżąco.

ROK INWESTYCJI 

Rok inwestycji w Gminie LeskoZZTEKST I ZDJĘCIA: UMIG LESKO

W roku inwestycji rusza 
budowa tarasu widokowego 
na wzgórzu Baszta wraz 
z prowadzącą do niego 
ścieżką turystyczną, 
oświetleniem zewnętrznym 
oraz elementami 
małej architektury. 
Tym samym po latach, 
ze zrewitalizowanego szczytu 
znów będziemy mogli 
podziwiać panoramę doliny 
Sanu oraz Bieszczadów 
Wysokich w oddali.

Przedmiot zamówienia obejmu-
je: budowę tarasu widokowe-
go, budowę ścieżki turystycznej, 

budowę ciągu pieszo – jezdnego, mon-
taż lamp solarnych przy tarasie, mon-
taż elementów małej architektury oraz 
inwentaryzację powykonawczą.

Drewniany taras będzie miał 2 pozio-
my z pochylnią, wykończone deskami 
tarasowymi. W części tarasu przewi-
dziano wykonanie siatki rekreacyjnej 
– hamakowej spełniającej rolę tzw. 
leżaków. Powierzchnia zabudowy tara-
su widokowego to około 132 m/kw. 
Przy tarasie zewnętrznym zaplanowa-
no montaż opraw typu parkowego – 
lampy solarne.

Działka skomunikowana jest istnieją-
cym zjazdem z drogą krajową, od które-
go biegnąć będzie ciąg pieszo – jezdny 

z 3 miejscami postojowymi, w tym jed-
nym przeznaczonym dla osób niepełno-
sprawnych. Ta część wykończona zosta-
nie kostką brukową. Dalsza część szlaku 
wykończona zostanie kratką trawniko-
wą wypełnioną kruszywem.

Koszt inwestycji to 349 323,28 zł, 
a jej wykonawcą została firma BOR-
STAR Usługi Ogólnobudowlane Jerzy 
Borgosz. Planowany czas na realiza-
cję budowy to pół roku (więcej na ten 
temat w poprzednim wydaniu Echa 
Bieszczadów).

Remonty
W 2021 roku Gmina Lesko planowała 
wykonanie remontu budynku Rynek 

pp W ramach realizowanych prac w kamienicy przy ul. Rynek 15 wykonany 
zostanie remont dachu oraz elewacja frontowa i boczna budynku

15, jednak w przetargu kwota przekra-
czała środki finansowe, które samorząd 
zamierzał przeznaczyć na to zadanie. 
W 2022 roku udało się doprowadzić 
do zawiązania Wspólnoty Mieszkanio-
wej Rynek 15, która w kwietniu doko-
nała wyboru zarządu wspólnoty oraz 
zarządcy. 1 czerwca Wspólnota przyję-
ła plan gospodarczy na 2022 rok oraz 
dokonała wyboru oferty na remont 
budynku. W ramach realizowanych 
prac wykonany zostanie remont 
dachu oraz elewacja frontowa i bocz-
na budynku. Całkowity koszt realizacji 
prac wyniesie 240 000 zł brutto, w tym 
udział Gminy Lesko wynosi 70 proc. 
Po wykonaniu zadania, na bocznej 

pp Wykonawcą rewitalizacji wzgórza Baszta została firma BORSTAR. 
Planowany czas na realizację budowy to pół roku

REMONTY DRÓG 

Uwaga – 
remonty dróg!
ZZTEKST: P.B.

Podkarpacki Zarząd Dróg Wojewódzkich 
informuje o utrudnieniach spowodowa-
nych remontami dróg wojewódzkich, które 

w trakcie wakacji mogą spotkać kierowcy jadący 
w Bieszczady. Utrudnienia będą m.in. w Polań-
czyku oraz na trasie Czarna Górna – Lutowiska.

Z informacji jakie Echu Bieszczadów przeka-
zała rzeczniczka PZDW Aldona Gujda wynika, 
że remonty dróg wojewódzkich zaplanowano 
w obu bieszczadzkich powiatach. Wiele z nich 
potrwa do września, a kierowcy jadący w Biesz-
czady będą się musieli liczyć ze zmianą organi-
zacji ruchu.
1. Przebudowa/rozbudowa drogi wojewódz-
kiej nr 890 w miejscowości Krościenko w km 
ok. 24+400 do 25+150 odcinek długości 
ok.750 m.
Wykonawca: Henryk Biłas Firma Usługowo-
-Handlowa, Budowlano – Transportowa Zawad-
ka. Koszt: 5 319 750,00 zł. Termin zakończenia: 
31 października 2022. Zakres robót budowlanych: 
zabezpieczenie korpusu drogi, wykonanie liniowe-
go zabezpieczenia podmywanych brzegów poto-
ku górskiego w miejscach bezpośrednio zagrażają-
cych konstrukcji drogi wojewódzkiej. Utrudnienia: 
ruch jednokierunkowy sterowany ręcznie.

2. Przebudowa drogi wojewódzkiej nr 894 w m. 
Polańczyk w km ok. 11+100 do 14+440 odcinek 
długości około 3 340 m.
Wykonawca: STRABAG Rzeszów. Koszt: 4 892 
643,67 zł. Termin zakończenia: 30 września 2022. 
Zakres robót budowlanych to m.in.: wzmocnie-
nie istniejącej nawierzchni jezdni, odtworzenie 
jezdni do szer. 6.0m + poszerzenia na łukach pozio-
mych, naprawa przełomów jezdni, oczyszczenie 
przepustów i rowów, umocnienie skarp, nawiąza-

nie wysokościowe zjazdów w zakresie pasa drogo-
wego, wykonanie oznakowania poziomego, prze-
stawienie znaków pionowych i barier ochronnych 
wraz z uzupełnieniem uszkodzonych elementów. 
Utrudnienia: ruch jednokierunkowy sterowany 
ręcznie lub sygnalizacją świetlną.

3. Przebudowa drogi wojewódzkiej nr 894 
w miejscowości Polana w km ok 36+270 
do 39+100 odcinek długości 2 830 m.
Wykonawca: Przedsiębiorstwo Robót Drogowych 
i Mostowych w Sanoku. Koszt: 4 775 396,05 zł. Ter-
min zakończenia: 31 października 2022. Zakres 
robót budowlanych to m.in.: wzmocnienie ist-
niejącej nawierzchni jezdni do 115kN/oś, poszerze-
nie nawierzchni do szerokości 5,5m + poszerzenia 
na łukach poziomych, naprawa przełomów jezd-
ni, poszerzenie korony drogi, wzmocnienie pobo-
czy kruszywem, oczyszczenie przepustów i rowów, 
przebudowa nawierzchni zjazdów w zakresie pasa 
drogowego (nawiązanie wysokościowe), wykona-
nie oznakowania poziomego i pionowego, przesta-
wienie barier ochronnych wraz z uzupełnieniem, 
wycinka drzew i zakrzaczenia kolidującej z prowa-
dzonymi robotami. Utrudnienia: ruch jednokie-
runkowy sterowany ręcznie lub sygnalizacją świetl-
ną.

4. Przebudowa drogi wojewódzkiej nr 896 
na odcinku Czarna Górna – Lutowiska od km 
17+040 do km 26+313 odcinek długości ok. 9 
273 m.
Wykonawca: lider – Rejon Budowy Dróg i Mostów 
w Krośnie, partner – Przedsiębiorstwo Robót Dro-
gowych i Mostowych w Sanoku. Koszt:  
6 309 739,24 zł. Termin zakończenia jest w trak-
cie ustaleń. Zakres robót budowlanych to m.
in.: wzmocnienie istniejącej nawierzchni jezd-
ni do 115kN/oś, lokalne poszerzenie nawierzchni 
do szerokości 5,5 m + poszerzenia na łukach pozio-
mych, przebudowa zatok autobusowych, naprawa 
przełomów jezdni, przebudowa odcinków chod-
nika w zakresie niezbędnym, regulacja wysoko-
ściowa kratek ściekowych i studni rewizyjnych, 
oczyszczenie przepustów i rowów, przebudowa 
nawierzchni zjazdów w zakresie pasa drogowego 
(nawiązanie wysokościowe), wykonanie oznakowa-
nia poziomego, przestawienie barier ochronnych 
wraz z uzupełnieniem, wycinka drzew i zakrzacze-
nia kolidującej z prowadzonymi robotami. Utrud-
nienia: ruch jednokierunkowy sterowany ręcznie 

lub sygnalizacją świetlną.

5. Przebudowa drogi woj. nr 897 na odcinku Maj-
dan – Cisna w km ok. 65‒220 do 67+220 odcinek 
długości 2 000 m
Wykonawca: Przedsiębiorstwo Robót Drogowych 
i Mostowych w Sanoku. Koszt: 2 475 627,77 zł. Ter-
min zakończenia: 30 września 2022. Zakres robót 
budowlanych: wzmocnienie istniejącej nawierzch-
ni jezdni do 115kN/oś, poszerzenie nawierzchni 
do szerokości 5,5m + poszerzenia na łukach pozio-
mych naprawa przełomów jezdni, remont chodni-
ka, oczyszczenie przepustów i rowów, przebudowa 
nawierzchni zjazdów w zakresie pasa drogowego 
(nawiązanie wysokościowe), wykonanie oznakowa-
nia poziomego i przestawienie znaków pionowych, 
przestawienie barier ochronnych wraz z uzupełnie-
niem uszkodzonych elementów. Utrudnienia: ruch 
jednokierunkowy sterowany ręcznie lub sygnaliza-
cją świetlną.

6. Przebudowa drogi wojewódzkiej nr 897 
na odcinku Cisna – Dołżyca m ok 67+350 
do 69+910 odcinek długości 2 560 m
Wykonawca: Przedsiębiorstwo Robót Drogowych 
i Mostowych w Sanoku. Koszt: 3 580 899,92 zł. Ter-
min zakończenia: 30 września 2022. Zakres robót 
budowlanych: wzmocnienie istniejącej nawierzch-
ni jezdni, odtworzenie nawierzchni jezdni do sze-
rokości 5,5 m + poszerzenia na łukach poziomych; 
naprawa przełomów jezdni, oczyszczenie przepu-
stów i rowów, nawiązanie wysokościowe zjazdów 
w zakresie pasa drogowego, wykonanie oznakowa-
nia poziomego i przestawienie znaków pionowych, 
przestawienie barier ochronnych wraz z uzupełnie-
niem uszkodzonych elementów. Utrudnienia: ruch 
jednokierunkowy sterowany ręcznie lub sygnaliza-
cją świetlną

7. Przebudowa przepustu – budowa mostu 
obiekt nr 9 w m. Polańczyk (km ok 10+930) – 
ostatni etap inwestycji realizowanej pn.: Prze-
budowa/rozbudowa DW894 na odcinku Hoczew 
– Polańczyk
Wykonawca: Konsorcjum firm: lider – Rejon Budo-
wy Dróg i Mostów w Krośnie, partnerzy – Przedsię-
biorstwo Robót Drogowych i Mostowych, Remost. 
Termin zakończenia: 30 listopada 2022.

8. Przebudowa/rozbudowa DW895 na odcinku 
Solina-Myczków od km 10+086 do km 16+222 
odcinek długości 6 136 m

Wykonawca: BUDIMEX S.A. Koszt: 54 400 
000,00 zł. Termin zakończenia: październik 2022. 
Zakres robót budowlanych: poszerzenie jezdni 
do 7 m (2 pasy ruchu po 3,5 m), wykonaniu nowej 
konstrukcji jezdni, rozbudowie istniejących skrzy-
żowań z drogami podrzędnymi. W ramach inwe-
stycji rozbudowany zostanie także most na rzece 
San oraz zatoka autobusowa, powstaną chodni-
ki, wykonane zostanie odwodnienie drogi oraz 
oświetlenie uliczne. Utrudnienia: ruch jedno-
kierunkowy sterowany ręcznie lub sygnalizacją 
świetlną

9. Rozbudowa drogi wojewódzkiej nr 894 
Hoczew – Wołkowyja – Czarna od ok. 17+090 
do km ok. 17+700 wraz zabezpieczeniem osu-
wiska w m. Wołkowyja odcinek długości 
ok. 610 m.
Wykonawca: BUDIMEX S.A. Koszt: 10 902 
601,10 zł. Termin zakończenia: 7 październi-
ka 2022. Utrudnienia: ruch jednokierunkowy 
z sygnalizacją świetlną

10. Remont mostu przez pot. Czarny w m. 
Wydrne w ciągu drogi wojewódzkiej nr 894 
Lesko – Hoczew – Czarna w km 41+540
Wykonawca: BRIDGE Jasło. Koszt: 1 273 911,00 zł. 
Termin zakończenia: 21 października 2022. 
Utrudnienia: aktualnie opracowywana jest tym-
czasowa organizacja ruchu
11. Remont mostu przez potok bez nazwy w m. 
Zahoczewie w ciągu drogi wojewódzkiej nr 893 
Lesko – Cisna w km 12+723
Wykonawca: BRIDGE Jasło. Koszt: 713 400,00 zł. 
Termin zakończenia: 30 września 2022. Utrud-
nienia: aktualnie opracowywana jest tymczaso-
wa organizacja ruchu.
12. Remont mostu przez rz. Solinka w m. Buko-
wiec w ciągu drogi wojewódzkiej nr 894 Lesko – 
Hoczew – Czarna w km 28+611
Wykonawca: MG Infrastruktura Marian Wołczyk 
Rzeszów. Koszt: 2 167 014,00 zł. Termin zakoń-
czenia: 3 listopada 2022. Utrudnienia: aktual-
nie opracowywana jest tymczasowa organiza-
cja ruchu.

UWAGA: Podane terminy oraz ostateczne 
koszty poszczególnych inwestycji mogą ulec 
zmianie, ze względu na aktualną sytuację 
gospodarczą w kraju (np. dostępność i koszt 
materiałów).



5
NR 6/2022 (266)

CZERWIEC 2022

EDUKACJA 

IZBA PAMIĘCI 

Śladami rodzinnej historii
ZZTEKST: MICHAŁ MICHNIEWICZ

Regionalna Izba Pamięci 
w Lesku, 9 czerwca miała 
okazję gościć panią Eti 
Zabar z Izraela – córkę 
Feli Diller, ocaloną przez 
doktora Mirona Lisikiewicza 
w czasie II wojny światowej.

W  poszukiwaniu śladów 
rodzinnej historii pani 
Zabar przyjechała do Leska 

wraz z mężem Jakowem oraz prze-
wodnikiem i tłumaczem Tomaszem 
Kuberczykiem. Doktor Lisikiewicz 
ukrywał cztery żydowskie kobiety 
w istniejącym do lat 70., a mieszczą-
cym się w pobliżu szkoły podstawo-
wej i bloku przy ulicy Słowackiego 
3, budynku w którym podczas wojny 
znajdowała się izba porodowa. Klu-
czowy wkład w pomoc przechowy-
wanym miała również mieszkająca 

tam pielęgniarka Zofia Wajda-Liro. 
Trzy spośród uratowanych kobiet – 
Rena Dworecka, Sara (Sala) Friedman 

Sukces leskiego żłobka

ZZTEKST: PAULINA BAJDA 
ZDJĘCIE: PS MISIA USZATKA

Tegoroczny nabór do żłobka 
w Lesku przekroczył 
oczekiwania pracowników. 
– Spodziewaliśmy się, 
że będzie wielu chętnych 
i przykro nam, że kilkanaście 
osób odesłaliśmy 
z kwitkiem – mówi Barbara 
Murawska, dyrektor Żłobka 
Samorządowego w Lesku.

Żłobek Samorządowy w Lesku 
został otwarty w ubiegłym roku 
i od początku jest „oczkiem 

w głowie” burmistrza Adama Snar-
skiego, który zabiegał o jego powsta-
nie. – Nie było łatwo, radni wielo-
krotnie negatywnie odnosili się do tej 
inwestycji i wciąż rzucali nam kłody 
pod nogi. Przekonywali, że nie będzie 
chętnych, a budynek będzie wiał pust-
ką – mówi Adam Snarski. – Na szczę-
ście udało nam się pozyskać spore 
dofinansowanie na jego budowę z pro-
gramu Maluch Plus i ruszyliśmy. Już 
w ubiegłym roku był komplet malusz-
ków, a teraz okazuje się, że chętnych 
do zapisania dzieci było więcej niż 
zaplanowanych przez nas miejsc.

Obecnie w żłobku znajduje się 45 
miejsc dla dzieci w wieku od 20. tygo-
dnia do 3. roku życia, które przeby-
wają tam w godz. od 6:30 do 16:30. 
Miesięczne opłaty to: 360 zł za pobyt 
i 8 zł dziennie za wyżywienie – jeśli 
dziecko jest obecne w żłobku. Panie 
opiekunki – na które maluszki mówią 
ciocie – wprowadziły bardzo zróżnico-
wany i atrakcyjny program prowadze-
nia zajęć, opierający się na łączonych 
metodach dydaktycznych m.in. Mon-
tessori i Marty Bogdanowicz. Malu-
chy codziennie mają prowadzone inne 
zajęcia, począwszy od nauki języka 
angielskiego, skończywszy na zaję-
ciach artystycznych czy ruchowych.

– W tym roku do naszej placówki 
złożono 59 podań. Rekrutację pro-
wadziliśmy w maju, trochę później 
ze względu na tzw. ustawę żłobkową 
i już w pierwszych dniach mieliśmy 
komplet podań z całego powiatu – 
mówi dyrektor Barbara Murawska. 
– Jesteśmy zobligowani regulami-
nem i do naszego żłobka w pierw-
szej kolejności przyjmujemy dzieci 
zamieszkałe na terenie gminy Lesko, 
a podań z innych gmin było sporo, 
nawet z Sanoka czy Soliny.

Pani dyrektor dodaje, że lista 
rodziców chcących zapisać dziecko 
do żłobka powstawała już w trakcie 

ubiegłorocznego roku żłobkowego. 
– Mamy chcą wracać do pracy i bar-
dzo często mówią, że jak nie wrócą 
teraz, to później już nie będą miały 
gdzie pracować. Już w ubiegłym 
roku rodzice przychodzili z pyta-
niem czy można zapisać dziecko 
w trakcie trwania roku żłobkowe-
go. W tej chwili nie ma „instytucji 
babci”, bo babcie są młode i bardzo 
często pracują. Szczerze mówiąc, 
to przydałby się druga taka pla-
cówka, ponieważ w gminach ościen-
nych żłobków nie ma – najbliższy 
jest w Zagórzu.

Niektórzy radni Rady Miejskiej 
w Lesku, na początku bardzo scep-
tycznie podchodzili do tej inwesty-
cji. Ich wątpliwości budziła nie tylko 
lokalizacja, ale również to, czy żło-
bek w Lesku jest w ogóle potrzeb-
ny. Jednym z najbardziej wątpiących 
w zasadność inwestycji był radny 
Tomasz Bebkiewicz, który na jed-
nej z sesji przekonywał, że rodzice 
nie będą chcieli korzystać z opieki 
żłobkowej, a do placówki zapisanych 
zostanie maksymalnie 15 dzieci. 
Poprosiliśmy radnego o komentarz 
w sprawie funkcjonowania żłob-
ka, zgodnie z prawem prasowym 
wysłaliśmy do niego pytania, w któ-
rych m.in. prosimy o ocenę bieżącej 
działalności oraz pytamy o to, czy 
można powiększyć tego typu ofertę 
w naszej gminie. Niestety radny nie 
odpisał na nasze pytania.

Budynek Żłobka Miejskiego został 
zaprojektowany przez leskiego pro-
jektanta, który stworzył bryłę, nie 
tylko spełniającą wszystkie wyma-
gania, ale też dopasowaną do prze-
strzeni pomiędzy dwoma bloka-
mi. Dodatkowo leska placówka jest 
pierwszym żłobkiem na Podkarpa-
ciu, w której zamontowano system 
oczyszczania powietrza SmogVent.

Gmina Lesko na budowę żłobka, 
pozyskała dofinansowanie z progra-
mu MALUCH PLUS 2020 w wysokości  
1 320 000 zł, całość inwestycji wynio-
sła 2 213 699,15 zł.

i Fela Diller – były siostrami i nosiły 
rodowe nazwisko Steinmetz. W spi-
sanej po latach relacji (zamieszczonej 

EDUKACJA 

Wesoło i kolorowo

ZZTEKST: EWA BOŃCZAK 
ZDJĘCIE: ŻŁOBEK SAMORZĄDOWY

Na placu przy Przedszkolu 
Samorządowym im. Misia 
Uszatka, odbył się 
Piknik Rodzinny z grami 
podwórkowymi pn. 
„Podwórkowy zawrót głowy”. 
Piękna pogoda zachęciła 
zarówno przedszkolaków jaki 
i ich najbliższych do licznego 
udziału w wydarzeniu.

Dzieci jak zwykle zachwyciły 
wszystkich pięknymi występa-
mi, a do wspólnej zabawy zapro-

siły również swoich rodziców, którzy 
mieli nie lada wyzwanie dotrzymać im 
kroków w tańcu. Występy maluchów 
urozmaiciło uroczyste otwarcie gier 
podwórkowych. To zadanie należało 
do zaproszonych gości, m.in. burmistrza 
Adama Snarskiego, sekretarz Magdale-
ny Mazurkiewicz, rodziców oraz dziad-
ków, którzy mieli okazję przypomnieć 
sobie zabawy z dzieciństwa.

Na uroczystość dotarł również gość 
specjalny, długo oczekiwana przez 
dzieci postać Misia Uszatka. Prezent 
ten urzeczywistnił marzenia zarówno 
personelu jaki i przedszkolaków. Teraz 
patron przedszkola będzie towarzyszył 
im przy okazji różnych wydarzeń. Miś 
szybko zaaklimatyzował się w nowym 
miejscu, włączając się do wspólnych 
gier i zabaw.

W realizację projektu „Ogrodowy 
zawrót głowy Misia Uszatka” zaan-
gażował się cały personel przedszko-
la. Nauczyciele opracowali autorski 
innowacyjny program pracy z dzieć-
mi z wykorzystaniem gier podwór-
kowych, dla którego rekomenda-
cje wydali specjaliści – psycholog, 
pedagog oraz fizjoterapeuta. W gru-
pach przedszkolnych został zreali-
zowany cykl bloku tematycznego 
„Stare i nowe gry podwórkowe” – 
pogadanki oraz zajęcia z wykorzy-
staniem prezentacji multimedialnej 
„Gry i zabawy podwórkowe dawniej 
i dziś”. Do kalendarza imprez trafiły 
na stałe cykliczne wydarzenia towa-
rzyszące innowacji: dzień zabaw i gier 
podwórkowych, dzień przedszkolaka 
„Podwórkowy zawrót głowy”, konkur-
sy międzygrupowe „Wyskacz to” oraz 
dzień sportu.

Ogromne podziękowania za pracę 
w czasie realizacji działań projekto-
wych należą się wszystkim nauczy-
cielom Przedszkola Samorządowego 
w Lesku, na czele z panią dyrek-
tor Barbarą Zgłębicką. Ważną rolę 
w całym przedsięwzięciu odegrała też 
pani Agnieszka Bąk, która czuwała 
nad realizacją poszczególnych zadań 
oraz organizacją finału „Ogrodowego 
zawrotu głowy Misia Uszatka”.

Projekt został zrealizowany dzięki 
grantowi otrzymanemu przez Gminę 
Lesko w wysokości 15 000 zł pocho-
dzącego ze środków Fundacji BGK 
z Programu „Na dobry początek! XIV 
edycja, 2021.”

w książce prof. Elżbiety Rączy pt. 
Pomoc Polaków dla ludności żydowskiej 
na Rzeszowszczyźnie 1939‒1945, Rze-
szów 2008) Rena Dworecka wspomi-
nała, że znały się z Zofią Wajdą-Liro 
z czasów wspólnej nauki w sanoc-
kim gimnazjum.

Państwu Zabar zależało szczegól-
nie na odwiedzeniu grobu doktora 
Lisikiewicza oraz odnalezieniu człon-
ków rodziny Zofii Wajdy-Liro. Pod-
czas wizyty w Izbie obejrzeli foto-
grafię domu, będącego schronieniem 
żydowskich kobiet w czasie niemiec-
kiej okupacji. Ponadto wielu cennych 
informacji udzielił im Romuald Zwo-
narz. Następnie goście z Izraela udali 
się do synagogi, gdzie Eti Zabar roz-
poznała się na zdjęciu z uroczysto-
ści nadania Mironowi Lisikiewiczowi 
tytułu Sprawiedliwego wśród Naro-
dów Świata. Ponadto odwiedzili Bar-
barę Salamon, dla której Zofia Waj-
da-Liro była ciotką (żoną brata jej 
matki, żołnierza Armii Krajowej – 
Stanisława Wajdy). Będąc małą 
dziewczynką, pani Barbara wraz 
z inną ze swoich ciotek Michaliną 

Wajdą, zanosiły Zofii jedzenie. Nie 
wiedziały wówczas, że w tym miej-
scu ukrywane są Żydówki. Utrzy-
mywanie tego w ścisłej tajemnicy 
zwiększało bezpieczeństwo zarów-
no ukrywanych, jak i udzielających 
schronienia. Przykład ten potwier-
dza jednak, że skala zaangażowania 
w pomoc Żydom znacznie przekracza 
znaną obecnie liczbę ponad 7 tysię-
cy polskich Sprawiedliwych wśród 
Narodów Świata.

Na koniec państwo Zabar, wstę-
pując po drodze na kirkut, dotarli 
do odnowionego staraniem Stowa-
rzyszenia Opieki nad Starym Cmenta-
rzem grobu doktora Mirona Lisikiewi-
cza. Wizyta w miejscu jego pochówku 
bardzo ich poruszyła. Eti Zabar, choć 
sama urodziła się już w Izraelu, mówi 
że swoje życie zawdzięcza doktoro-
wi Lisikiewiczowi. Miron Lisikiewicz 
został uhonorowany najwyższym izra-
elskim odznaczeniem dla cudzoziem-
ców – medalem Sprawiedliwy wśród 
Narodów Świata – w 1971 roku, 
z kolei Zofia Wajda-Liro otrzymała 
to wyróżnienie w 1985 roku.
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TABLICZKA PRZYSTANKOWA od 1.VI.2022 r.  
dla LESKO DWORZEC AUTOBUSOWY

kierunek Baligród, Cisna (autobus kursuje bez zatrzymania Łączki, Hoczew cegielnia, 
Hoczew Zajazd, Hoczew Pohulanka)

TABLICZKA PRZYSTANKOWA 30.IV.2022 r.  
dla LESKO DWORZEC AUTOBUSOWY

kierunek Olszanica, Ustrzyki Dolne, Czarna, Lutowiska, Wołosate

TABLICZKA PRZYSTANKOWA 1.VI.2022 r.  
dla LESKO DWORZEC AUTOBUSOWY

kierunek Zagórz, Sanok

Legenda:
m – nie kursuje 24,31.XII
T – kursuje 1.VI-30.IX
K – nie kursuje 24-26, 31.XII, 1.I,
1) do Cisnej przystanki Hoczew Skrzyżowanie, Baligród Rynek
C1 – kursuje w dni wolne, nie kursuje 24-26, 31.XII, 1.I,
C2 – kursuje w dni wolne 16,18-19.VI

Tabliczka przystankowa od 1.VI.2022 r.

dla 

Lesko Dworzec Autobusowy

kierunek

Zagórz, Sanok

Dni wolne Kursuje do Przez Obsługa

6:36 m Sanok Dworzec Zagórz Dworzec PKS Jarosław

7:39 m Sanok Dworzec Zagórz Osiedle PKS Jarosław

8:16 m Sanok Dworzec Zagórz Dworzec TravelPL

8:16 C2 Sanok Dworzec Zagórz Dworzec PKS Jarosław

9:10 m Sanok Dworzec Zagórz Dworzec PKS Jarosław

10:31 m Sanok Dworzec Zagórz Dworzec PKS Jarosław

10:46 m Sanok Dworzec Zagórz Dworzec TravelPL

10:55 C1 Sanok Dworzec Zagórz Dworzec PKS Jarosław

11:46 m Sanok Dworzec Zagórz Dworzec PKS Jarosław

13:06 m Sanok Dworzec Zagórz Dworzec PKS Jarosław

13:19 T 13:19 T Sanok Dworzec Zagórz Dworzec TravelPL

14:16 m Sanok Dworzec Zagórz Dworzec TravelPL

14:20 m Sanok Dworzec Zagórz Dworzec PKS Jarosław

14:47 C2 Sanok Dworzec Zagórz Dworzec PKS Jarosław

15:15 m Sanok Dworzec Zagórz Dworzec PKS Jarosław

16:06 C1 Sanok Dworzec Zagórz Dworzec PKS Jarosław

16:10 m Sanok Dworzec Zagórz Dworzec PKS Jarosław

16:16 m 16:16 K Sanok Dworzec Zagórz Dworzec TravelPL

19:40 m Sanok Dworzec Zagórz Dworzec PKS Jarosław

20:16 m 20:16 K Sanok Dworzec Zagórz Dworzec TravelPL

Legenda
m – nie kursuje 24,31.XII

T – kursuje 1.VI-30.IX

K– nie kursuje 24-26, 31.XII, 1.I,

C1– kursuje w dni wolne, nie kursuje 24-26, 31.XII, 1.I,

C2– kursuje w dni wolne 16,18-19.VI

Organizator przewozów; Bieszczadzki Związek Komunikacyjny, 38-700 Ustrzyki Dolne, ul. Kopernika 1

Dni 
robocze

Operator – PKS Jarosław http://www.pks-jaroslaw.pl/

Operator – TravelPL Sp. z o.o. https://travelpl.pl/

TRANSPORT 

ZZTEKST I ZDJĘCIA: UMIG LESKO

Ponad 100 osób – w tym 
pracownicy urzędu 
i jednostek organizacyjnych, 
jak również mieszkańcy 
Leska, gminnych 
miejscowości i goście 
z zagranicy – od 25 lutego 
z wielkim zaangażowaniem 
pomagało w punkcie pomocy 
humanitarnej stworzonym 
w Urzędzie Miasta i Gminy 
Lesko. Niektóre osoby 
były codziennie, inne raz 
na jakiś czas, ale każda z nich 
wniosła wielkie serce, ciepło 
i ofiarną, bezinteresowną 
pomoc dla potrzebujących.

Punkt pomocy humanitarnej 
powstał w związku z atakiem 
Rosji na Ukrainę, a odwiedzi-

ło go ponad 5 198 osób, z czego ok. 3 
000 przebywających na terenie gminy 
Lesko. Nie pozostaliśmy też obojętni 
na potrzeby uchodźców, którzy zatrzy-
mali się w sąsiednich gminach i miej-
scowościach – na tyle, na ile zasoby 
pozwalały udzielaliśmy i im wsparcia. 
Warto wspomnieć, że z punktu skorzy-
stało wiele osób z ościennych gmin – 
Baligród (ok. 300 os.), Cisna (ok. 300 
os.), Olszanica (ok. 450 os.), Solina (ok. 
850 os.), Czarna (ok. 20 os.), Komańcza 
(ok. 40 os.), Sanok (ok. 20 os.), Ustrzy-
ki Dolne (ok. 160 os.), Zagórz (ok. 40 
os.), Załuż (ok. 20os.).

Oprócz doraźnej pomocy cały czas 
wysyłaliśmy transporty bezpośrednio 
do Ukrainy, między innymi do naszych 
miast partnerskich – Chustu i Morszy-
na, ale również do Lwowa, Charkowa, 
Odessy, Kijowa, Mariupola, Dobromi-
la, Sambora.

Wszystko działo się szybko, wymaga-
ło dobrej organizacji i współpracy wielu 
osób i instytucji w kraju, jak i poza jego 
granicami, szczególnie po stronie Ukra-
iny. Przychodzili do nas ludzie, którzy 
czuli, że muszą coś zrobić, że chcą zosta-
wić małą cząstkę siebie dla tych którym 
świat się zawalił. Wiele wzruszeń towa-
rzyszy nam wszystkim na wspomnienie 
tych chwil doświadczania dobra i dzie-
lenia się nim.

– Nie byłoby naszego magazynu 
gdyby nie mieszkańcy, ofiarodaw-
cy, przyjaciele, znajomi czy instytu-
cje, które pomagały nam zaopatry-
wać punkt pomocy. Dziękujemy im 
i tym, którzy służyli transportem, 
wiedzą i doświadczeniem – podkre-
ślał burmistrz Leska Adam Snarski, 
który w czwartek 19 maja spotkał się 
z wolontariuszami w siedzibie leskie-
go magistratu, by osobiście podzię-
kować za wielki wyraz człowieczeń-
stwa. – Nie wszyscy wpisali się na listę 
wolontariuszy, która była wystawiona 
w urzędzie. Wielu pozostało anonimo-
wych. Dziękujemy i tym, którzy choć 

ZZTEKST: OPRAC. TMS 
SYSTEMY TRANSPORTOWE

Bieszczadzki Związek 
Komunikacyjny, 
który rozpoczął swoja 
działalność na terenie 
bieszczadzkich powiatów 
wciąż dostosowuje 
połączenia do potrzeb 
mieszkańców regionu. 
Dla naszych mieszkańców 
publikujemy najnowsze 
tabliczki połączeń BZK.

BZK dostosowuje połączenia 
autobusowe do potrzeb miesz-
kańców regionu. Już teraz 

wiemy, że od 1 lipca zaplanowano 
zmiany m.in. w kierunku i Sanok 

BZK – rozkład jazdy
i Ustrzyki (B1) gdzie dojdą nowe 
kursy rano i wieczorem, w dni wolne 
będą zawsze 4 pary kursów. Operato-
rem tych kursów będzie PKS Jarosław.

Dogrywane są ostatnie szczegóły linii 
Sanok Zahutyń – Lesko – Polańczyk – 
Rajskie, gdzie zaplanowano pięć par 
autobusów m.in. w dni wolne.

Do 29 czerwca będą też nowe tablicz-
ki na kierunki Sanok, Polańczyk, Ustrzy-
ki Dolne. Od 1 lipca ruszają też linie 
poza gminą Lesko: Wołosate – Wetlina 
i Czarna – Polańczyk oraz jedna para 
Lesko – Myczkowce – Polańczyk (PKS 
Jarosław), a 25 czerwca Majdan – Cisna 
– Polańczyk (TravelPL).

Ceny biletów jednorazowych 
w ramach BZK u operatorów są iden-
tyczne (PKS Jarosław i TravelPL) 
np. bilet jednorazowy, normalny na tra-
sie Lesko – Sanok kosztuje 5,5 zł.

Tabliczka przystankowa od 1.VI.2022 r.

dla 

Lesko Dworzec Autobusowy

kierunek

Baligród, Cisna

Dni wolne Kursuje do Przez Obsługa

07:32 m Wetlina Hoczew, Baligród, Cisna TravelPL

08:31 T 08:31 T Wołosate 1) Hoczew, Baligród, Cisna, Majdan Kolejka TravelPL

11:02 m Wetlina Hoczew, Baligród, Cisna TravelPL

13:32 K 13:32 K Wetlina Hoczew, Baligród, Cisna TravelPL

15:02 m Wetlina Hoczew, Baligród, Cisna TravelPL

17:32 K 17:32 K Wetlina Hoczew, Baligród, Cisna TravelPL

Legenda

Uwaga – autobus kursuje bez zatrzymania Łączki, Hoczew cegielnia, Hoczew Zajazd, Hoczew Pohulanka

m – nie kursuje 24,31.XII

T – kursuje 1.VI-30.IX

K– nie kursuje 24-26, 31.XII, 1.I,

1) do Cisnej przystanki Hoczew Skrzyżowanie, Baligród Rynek

Organizator przewozów; Bieszczadzki Związek Komunikacyjny, 38-700 Ustrzyki Dolne, ul. Kopernika 1

Dni 
robocze

Operator – TravelPL Sp. z o.o. https://travelpl.pl/

Tabliczka przystankowa od 30.IV.2022 r.

dla 

Lesko Dworzec Autobusowy

kierunek

Olszanica, Ustrzyki Dolne, Czarna, Lutowiska, Wołosate 

Dni robocze Dni wolne Kursuje do Przez Obsługa

07:21 C1 Wołosate Uherce Mineralne, Olszanica, Ustrzyki Dolne PKS Jarosław

07:22 m Wołosate Uherce Mineralne, Olszanica, Ustrzyki Dolne PKS Jarosław

07:52 m Ustrzyki Dolne Uherce Mineralne, Olszanica PKS Jarosław

08:22 m Ustrzyki Dolne Uherce Mineralne, Olszanica PKS Jarosław

09:21 C2 Ustrzyki Górne Uherce Mineralne, Olszanica, Ustrzyki Dolne PKS Jarosław

09:22 m Lutowiska Uherce Mineralne, Olszanica, Ustrzyki Dolne PKS Jarosław

10:42 m Ustrzyki Górne Uherce Mineralne, Olszanica, Ustrzyki Dolne PKS Jarosław

11:52 m Ustrzyki Dolne Uherce Mineralne, Olszanica PKS Jarosław

12:51 C1 Ustrzyki Górne Uherce Mineralne, Olszanica, Ustrzyki Dolne PKS Jarosław

12:52 m Ustrzyki Dolne Uherce Mineralne, Olszanica PKS Jarosław

13:52 m Ustrzyki Dolne Uherce Mineralne, Olszanica PKS Jarosław

15:32 C2 Ustrzyki Dolne Uherce Mineralne, Olszanica PKS Jarosław

15:32 m Ustrzyki Górne Uherce Mineralne, Olszanica, Ustrzyki Dolne PKS Jarosław

17:52 m Lutowiska Uherce Mineralne, Olszanica, Ustrzyki Dolne PKS Jarosław

Legenda

m – nie kursuje 24,31.XII

C1– kursuje w dni wolne, nie kursuje 24-26, 31.XII, 1.I,

C2– kursuje w dni wolne 16,18-19.VI

Organizator przewozów; Bieszczadzki Związek Komunikacyjny, 38-700 Ustrzyki Dolne, ul. Kopernika 1

Operator – PKS Jarosław http://www.pks-jaroslaw.pl/

Wolontariusze  
na wagę złota

WOLONTARIAT 

raz podali pomocną dłoń uchodźcom 
z Ukrainy – jesteście cichymi boha-
terami tego trudnego czasu – czasu 
którego nadal jesteśmy świadkami 
i uczestnikami.

Pierwsze dni pomocy
24 lutego 2022 roku, tuż po informacji 
o inwazji Rosji na Ukrainę burmistrz 
Adam Snarski zaniepokojony sytuacją 
podjął kontakt telefoniczny z naszymi 
partnerami z Chustu i Morszyna, któ-
rzy kilka dni później poprosili o pierw-
sze wsparcie humanitarne.

Tego samego dnia odbyła się kon-
ferencja, na której wojewoda pod-
karpacki Ewa Leniart, poinformowa-
ła o zasadach organizacji pomocy dla 
uchodźców z Ukrainy. Odgórne wytycz-
ne mówiły o utworzeniu w wojewódz-
twie podkarpackim przy granicy punk-
tów recepcyjnych, z których uchodźcy 
z Ukrainy mieli być kierowani do przy-
gotowanych dla nich ośrodków w sied-
miu innych województwach.

Dzień później burmistrz, w celu 
wsparcia punktów recepcyjnych podjął 
decyzję o rozpoczęciu pomocy huma-
nitarnej i utworzeniu punktu zbiór-
ki potrzebnych artykułów w siedzi-
bie Urzędu Miasta i Gminy Lesko przy 
ulicy Parkowej. Reakcja mieszkańców 
była natychmiastowa, już wieczorem 
pierwsze dwa samochody pojechały 
do Ustrzyk Dolnych.

Sobotni poranek zaskoczył nas 
wszystkich. Mieszkańcy Leska przyno-
sili potrzebne artykuły, a w ich oczach 
widać było ogromne poruszenie zaist-
niałą sytuacją.

Pierwszymi wolontariuszami byli 
pracownicy Urzędu Miasta i Gminy 
Lesko oraz jednostek podległych, któ-
rzy bez kłopotu wypełnili pierwszy 
weekendowy grafik i cały kolejny 
tydzień. Później spontanicznie dołącza-
li mieszkańcy Leska, oferując pomoc 
w sortowaniu, w załadunku zgroma-
dzonych artykułów oraz transporcie 
do Ustrzyk Dolnych.

W celu szybkiego przepływu infor-
macji, urząd opublikował na swojej 

stronie w serwisie Facebook post, 
o uruchomieniu punktu zbiórki. Miał 
on bardzo duże zasięgi (80 000 odbior-
ców), dzięki czemu informacja dotarła 
do wielu osób, które w Polsce i za gra-
nicą pośród swoich znajomych orga-
nizowały pomoc i przywoziły dary 
prywatnym transportem do naszego 
punktu.

Działaliśmy cały czas we współpra-
cy z Ustrzykami Dolnymi, tak aby nie 
utrudniać im pracy ustalaliśmy kolej-
ne transporty. W trzecim dniu akcji 
po południu przyszła informacja, że nie 
mają już miejsca w magazynach. Zapa-
kowaliśmy ostatni samochód zgodnie 
z wytycznymi, a wieczorem burmistrz 
podjął decyzję o utworzeniu punktu 
pomocy dla osób z Ukrainy przyjeż-
dżających do Leska.

28 lutego ruszył punkt pomocy dla 
uchodźców z Ukrainy. Pracownicy urzę-
du i jednostek organizacyjnych i podle-
głych posegregowali zgromadzone arty-
kuły, tworząc kilka działów ze względu 
na ich rodzaj.

Wraz z ilością odwiedzających nasz 
punkt uchodźców, rosła potrzeba zaan-
gażowania dodatkowych osób do jego 
obsługi – tu z pomocą ruszyli miesz-
kańcy gminy.

Pomoc docierała do naszego punk-
tu zarówno od mieszkańców jak i osób 
prywatnych i instytucji z Polski i zagra-
nicy. Do Leska przyjechał wypełniony 
po brzegi bus z Kępic – naszego mia-
sta partnerskiego. Docierała również 
pomoc z Warszawy, Mazur, Przemyśla 
i wielu innych miejsc. W tym samym 
czasie rozładowaliśmy na potrzeby 
naszego punktu lub przeładowaliśmy 
na dalszą podróż do Ukrainy 7 tirów 
m.in.: z Włoch, Holandii, Francji, Anglii 
i Hiszpanii.

W chwili obecnej skupiamy się 
na pomocy bezpośredniej kierowanej 
na Ukrainę.

Jeszcze raz wszystkim i każde-
mu z osobna serdecznie dziękuje-
my za wsparcie, życząc jednocześnie 
aby dobro ze zdwojoną siłą do Was 
wróciło.

pp Wolontariusze w magazynie w Kijowie z darami przesłanymi 
z Gminy Lesko
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UROCZYSTOŚCI 

78. rocznica bitwy o Monte CassinoZZTEKST: KAZIMIERZ ADAMIAK 
ZDJĘCIA: WOJCIECH ORŁOWSKI

W Szkole Podstawowej 
w Cisnej, odbyło się 
spotkanie poświęcone 78. 
rocznicy bitwy o Monte 
Cassino. W trakcie 
uroczystości wysłuchano 
prelekcji nt. bitwy oraz 
podano listę lokalnych 
żołnierzy, którzy brali udział 
w walkach o Monte Casino.

Doniosłą uroczystość zorganizował 
Zarząd Związku Żołnierzy Woj-
ska Polskiego (Z.Ż.W.P.), Koło 

im. „Weteranów i Pionierów Ziemi 
Leskiej w Lesku” we współudziale 
ze Szkołą Podstawową im. Aleksandra 
Fredry w Cisnej. Uroczystość odbyła 
się w hali sportowej w Cisnej, a otwo-
rzył je dyrektor szkoły Ludwik Sobol.

Po odśpiewaniu Mazurka Dąbrow-
skiego głos zabrał ppor mgr inż. Kazi-
mierz Adamiak – prezes Koła Z.Ż.W.P. 
w Lesku. Serdecznie powitał gości 
i uczestników spotkania. Wśród 
gości znaleźli się: płk. dr Tomasz 
Kędra – sekretarz Rejonowego Zarzą-
du Z.Ż.W.P. w Sanoku, płk. Andrzej 
Iskrowicz – prezes Koła Z.Ż.W.P. 
im. 2-Pułku Strzelców Podhalań-
skich w Sanoku, st. sierżant Ryszard 
Prorok – wiceprezes Zarządu Rejono-
wego Z.Ż.W.P. ds. sportowo-obron-
nych w Sanoku, mjr Czesław Pawlak 
– wiceprezes Związku Kombatantów 
Rzeczypospolitej Polskiej i Byłych 
Więźniów Politycznych Oddział 
w Sanoku, Edmund Haduch – prezes 
Stowarzyszenia Tradycji Ludowego 
Wojska Polskiego im. Gen. Zygmunta 
Berlinga Oddział w Sanoku, kol. Bro-
nisław Bober – członek Zarządu Głów-
nego Związku, płk Maciej Brzeziński 
– Komendant Placówki Straży Gra-
nicznej w Wetlinie, Renata Szczepań-
ska – Wójt Gminy Cisna, która objęła 
patronatem uroczystość, ks. Zbigniew 
Łuc – proboszcz parafii w Cisnej, Anna 
Ceparska – Bąbel – dyrektor Liceum 
Ogólnokształcącego im. gen. Włady-
sława Andersa w Lesku, Wojciech 
Orłowski – wiceprzewodniczący Sto-
warzyszenia Przewodników Tury-
stycznych „Karpaty” w Sanoku, Jan 
Podraza – Nadleśniczy Nadleśnictwa 
Cisna, panie: Grażyna Zyburtowicz 
i Maria Kowalewska – córki plut. Jana 
Wierzbickiego, żołnierza kampanii 
wrześniowej i bohatera bitwy o Monte 
Cassino oraz kol. Edward Karnas – 
działacz na rzecz Z.Ż.W.P.

Udział wzięli też liczni działacze spo-
łeczni gminy, grono nauczycieli, mło-
dzieży szkoły, oraz Zarząd Z.Ż.W.P. 
Koła w Lesku.

Prelekcję „Polacy w walce o Monte 
Cassino” wygłosił prezes Kazimierz Ada-
miak. W skrócie przypomniał wybuch II 
wojny światowej, heroiczną walkę naro-
du i Wojska Polskiego z nazistowskim 
najeźdźcą, klęskę kampanii wrześniowej 
i walkę żołnierza polskiego na frontach 
świata, sylwetkę i rolę gen. Władysła-
wa Andersa, przebieg bitwy o Monte 
Cassino, poniesione straty w ludziach, 
zakończenie II wojny światowej, zwy-
cięstwo Armii Radzieckiej i Ludowego 
Wojska Polskiego i bezwarunkową kapi-
tulację Niemiec.

Dzięki wspólnym działaniom usta-
lona została lista lokalnych żołnierzy 
biorących zbrojny udział, którzy prze-
żyli walkę o Monte Cassino i chlub-
nie wpisali się w historię Wojska Pol-
skiego, a wśród nich są: ppor Antoni 
Adamiak z Olszanicy 06.04.1908 r. – 
17.04.1988 r. – spoczywa na cmenta-
rzu w Olszanicy, plut. Jan Wierzbicki 
z Cisnej 24.06.1910 r. – 29.12.2000 r. – 
spoczywa na cmentarzu w Cisnej, plut. 
Władysław Dobrzański 15.03.1916 r. 
– 09.04.1998 r. – spoczywa na cmen-
tarzu w Cisnej, płk Władysław Wierz-
bicki 12.12.1912 r. – 19.12.2005 r. 
– spoczywa na cmentarzu w Miecho-
wie, kpr Jan Żurawski 19.08.1908 r. 
– 28.12.1983 r. – spoczywa na cmen-
tarzu w Lesku, Władysław Galanto-
wicz z Sanoka – projektant pomni-
ka egzekucji Polaków przez gestapo 
27 lipca 1944 r. w lesie Hanusiska koło 
Zasławia, ppor Leopold Żołnierczyk 

10.11.1918 r. – 1944 r. z Sanoka, zgi-
nął pod Monte Cassino.

Następnie panie Grażyna Zyburto-
wicz i Maria Kowalewska – przedstawi-
ły bogate biografie plut. Jana Wierzbic-
kiego i plut. Władysława Dobrzańskiego 
– żołnierzy z Cisnej walczących o Monte 
Cassino. Głos zabrał też Wojciech 
Orłowski, wiceprzewodniczący Sto-
warzyszenia Przewodników Turystycz-
nych „Karpaty” w Sanoku, który pogra-
tulował organizatorom zorganizowania 
tak doniosłej patriotycznej uroczysto-
ści. Zwrócił się do młodzieży szkolnej, 
aby kultywowała pamięć o osobach 
i wydarzeniach historycznych, szcze-
gólnie tych związanych z lokalną spo-
łecznością. – Wolność nie jest nam dana 
raz na zawsze – bądźcie dumni ze swo-
ich bohaterów, bądźcie dumni z tych, 
co walczyli o naszą Polskę. Należycie 
do sztafety pokoleń, dzisiaj my, a jutro 
wy będziecie budować przyszłość naszej 
Ojczyzny – mówił.

W trakcie spotkania Zarząd Głów-
ny Związku Żołnierzy Wojska Polskie-
go nadał odznaczenia za zasługi dla 
Związku. kol. Edward Karnas otrzymał 
Krzyż Złoty z Gwiazdą Związku Żoł-
nierzy Wojska Polskiego, a wójt Cisnej 
Renata Szczepańska – Srebrny Medal 
Związku Żołnierzy Wojska Polskiego.

Bieszczadzki Rejonowy Zarząd 
Związku Żołnierzy Wojska Polskie-
go w Sanoku wyróżnił dyplomami: 
Renatę Szczepańską, Ludwika Sobola, 
Grażynę Zyburtowicz i Marię Kowa-
lewską. Odznaczenia i wyróżnienia wrę-
czali: płk dr Tomasz Kędra – sekretarz 
R.Z. Z.Ż.W.P. w Sanoku, płk Andrzej 
Iskrowicz – prezes Koła im. 2-Pułku 

Strzelców Podhalańskich w Sanoku i st. 
Sierżant Ryszard Prorok – wiceprezes 
Zarządu Rejonowego Z.Ż.W.P. ds. spor-
towo – obronnych w Sanoku.

pp Doniosłą uroczystość zorganizował Zarząd Związku Żołnierzy Wojska Polskiego (Z.Ż.W.P.), 
Koło im. „Weteranów i Pionierów Ziemi Leskiej w Lesku” we współudziale ze Szkołą Podstawową 
im. Aleksandra Fredry w Cisnej

W imieniu odznaczonych i wyróż-
nionych wystąpiła wójt Szczepańska, 
która serdecznie podziękowała za uho-
norowanie. – Mamy powody do dumy 
i zadowolenia, ale jednocześnie przyj-
mujemy zobowiązania do dalszej 
współpracy na rzecz Związku Żołnie-
rzy Wojska Polskiego – mówiła wójt 
Cisnej, która w uznaniu wręczyła bukie-
ty kwiatów paniom Grażynie Zyburto-
wicz i Marii Kowalewskiej.

Uczniowie Szkoły Podstawowej 
w Cisnej wykonali utwór „Czerwone 
Maki na Monte Cassino”. Widownia 
za piękne wykonanie podziękowała 
gromkimi brawami. Po występie dele-
gacje przeszły na miejscowy cmentarz, 
gdzie przy grobach zmarłych żołnierzy 
walk o Monte Cassino, ks. proboszcz 
Zbigniew Łuc odprawił okolicznościowe 
czynności liturgiczne. Delegacje oddały 
hołd, złożyły kwiaty na grobach i zapa-
liły znicze.

– Uroczyste spotkanie odbyło się 
na odpowiednim poziomie organizacyj-
nym, w kulturalnej i przyjaznej atmos-
ferze i spełniło swój cel. Zrealizowane 
zostały aspekty wychowawczo – eduka-
cyjne młodzieży, historyczne i patrio-
tyczne. Dla rodzin bohaterów przyniosły 
uczucie pamięci, satysfakcji i dumy. Dla 
organizatorów urzeczywistnione zostały 
cele działania – powiedział na zakończe-
nie Kazimierz Adamiak, który podzięko-
wał również wszystkim za udział w uro-
czystości. Przy okazji goście zwiedzili 
prywatne muzeum zbiorów, ponad 20 
rodzajów specjalistycznych pojazdów 
wojskowych z okresu drugiej wojny 
światowej. Właścicielem jest kpr Miko-
łaj Dominik – członek Koła Z.Ż.W.P. 
oraz jego syn Rafał.

pp Prezes Kazimierz Adamiak wygłosił prelekcję „Polacy w walce 
o Monte Cassino”

pp Na cmentarzu w Cisnej, delegacje oddały hołd, złożyły kwiaty 
na grobach i zapaliły znicze

KOMBATANCI 

Należy pamiętać
ZZTEKST: RYSZARD OWSIANY

Koło Związku Kombatantów 
i Byłych Więźniów 
Politycznych w Lesku działa 
aktywnie od reaktywacji.

Ostatnio zatroszczyło się 
o wdowy oraz sporządziło 
księgę pamiątkową miesz-

kańców powiatu leskiego i sanoc-
kiego, którzy zginęli w  bitwie 
dukielsko-preszowskiej.

Z przyjemnością informujemy, 
że reaktywowane Koło Związku 
Kombatantów i Byłych Więźniów 
Politycznych w Lesku, zawniosko-
wało o pomoc finansową dla pod-
opiecznych oraz członków. Zapo-
mogi w kwocie – od 800 do 3400 zł, 
na koszty leczenia lub zakup opału 
na okres zimy – otrzymały wdowy 
po kombatantach.

Przedstawiciel posła SLD Wiesława 
Buża, wręczył dwa medale w podzięko-
waniu za wkład w czyn wojenny oraz 
powojenną odbudowę.

Zarząd Koła sporządził księgę 
pamiątkową z nazwiskami 58. oby-
wateli Rzeczypospolitej Polskiej, 

którzy zginęli w bitwie dukielsko-
-preszowskiej w 1944 r., w ramach 
71. Pułku Piechoty 30. Dywizji Strze-
leckiej spośród mieszkańców powia-
tów leskiego i sanockiego. Odszuka-
no nazwiska partyzantów poległych 
na Słowacji w ramach operacji Sło-
wackiego Powstania Narodowe-
go. Księga zawiera nazwiska trzech 
mieszkańców gminy Lesko, którzy 
przeżyli front i powrócili do Średniej 
Wsi. Medal i księga zostaną przekazane 
do muzeum Bitwy Dukielskiej.
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 WSPOMNIEŃ CZAR 

ZZTEKST: GRAŻYNA KAZNOWSKA 
ZDJĘCIA: ARCH. BDK

W związku z nadchodzącym 
Country & Rock Festivalem, 
który od wielu lat 
wzbogaca ofertę kulturalną 
Miasta i Gminy Lesko 
w trakcie wakacji i cieszy 
się zawsze ogromnym 
zainteresowaniem zarówno 
ze strony przyjeżdżających, 
czasami specjalnie 
na tę imprezę, turystów 
jak i mieszkańców gminy 
– dzisiejszy wywiad 
przeprowadziłam 
z Dyrektor Bieszczadzkiego 
Domu Kultury – 
Agnieszką Nanaszko.

Przed Panią, pracownikami, 
mieszkańcami i turystami jedna 
z największych – sztandarowych 
imprez Leska od wielu lat. Proszę 
przypomnieć czytelnikom, która 
to już edycja imprezy. Proszę 
też opowiedzieć czytelnikom 
trochę o historii imprezy.
W tym roku to już 34. edycja tej impre-
zy, tak jak Pani słusznie zauważyła – 
sztandarowej. Już sama liczba pokazuje, 
że wydarzenie jakim jest festiwal Coun-
try&Rock to impreza, która się po pro-
stu przyjęła i jest znana tak naprawdę 
w całej Polsce. Historia festiwalu sięga 
końcówki lat 80., kiedy do Leska dotar-
ły kasety magnetofonowe z USA wła-
śnie z muzyką country i szybko stały się 
tu bardzo popularne. Niedługo po tym, 
do Leska zaczęli ściągać też muzycy 
i zespoły związane z tym gatunkiem 
muzycznym. Początkiem lat 90. BDK 
zaczął organizować cykliczne wydarze-
nie zwane wówczas „Piknikiem Coun-
try”.

Czy obecny festiwal jest pełną 
kontynuacją idei, czy jednak 
staracie się modyfikować 
imprezę, bo nazwa Country&Rock 
wskazuje na to drugie?
Festiwal jest jak najbardziej kontynu-
acją, ponieważ historia i tradycja tego 
wydarzenia jest już na stałe wpisana 
w nasz region. Nowa formuła jest wyj-
ściem naprzeciw oczekiwaniom uczest-
ników tej imprezy, którzy wielokrotnie 
mówili, o tym że widzieliby na naszym 
festiwalu również muzykę rockową. 
Ponadto chcemy iść z duchem czasu, 
obecnie rynek festiwalowy mocno 
się rozwija i ludzie mają do wyboru 
w całej Polsce naprawdę ogromną licz-
bę przeróżnych festiwali, które również 
łączą różne gatunki muzyczne, po to, 
by dotrzeć do większej liczby odbior-
ców. Wiemy, że muzyka country i rock 
są można powiedzieć na dwóch różnych 
biegunach, ale przyświeca nam idea, 
że w czasach, w których tak często się 
różnimy w wielu kwestiach, to właśnie 
muzyka może nas połączyć i w zeszłym 
roku to się udało bardzo dobrze. Co naj-
ciekawsze również sami wykonawcy 

nie mają tu żadnych obiekcji, a zdarza 
się, że prywatnie są fanami zespołów, 
które występują na scenie.

Proszę przybliżyć czytelnikom 
kogo zaprosiliście w tym roku 
na scenę leskiego amfiteatru. 
Jaki zespół będzie największym 
hitem Festiwalu?
Cały festiwal odbywa się w naszym 
amfiteatrze. Rozważaliśmy inne 

miejsce, jednak wiemy zarówno 
od mieszkańców ale i też turystów, 
że klimat jaki ma nasz amfiteatr, jest dla 
nich nie do podrobienia i nie wyobra-
żają sobie innego miejsca. W tym 
roku, przez dwa dni festiwalu, zagra 
aż 9 zespołów. Country reprezentować 
będą zespoły: The Medley, Jo&Lazy Fel-
low i Manson Band czy znany szerszej 
publiczności Colorado Band. Rocko-
we koncerty zapewnią: lokalny zespół 

Under.Cover – znany z ubiegłoroczne-
go festiwalu, rzeszowska legendarna 
grupa RSC grająca progresywny rock, 
a także niekwestionowane gwiazdy pol-
skiej sceny rockowej czyli zespół Lipa-
li, Illusion oraz legenda polskiego punk 
rocka – zespół SexBomba. Będzie więc 
dużo dobrej muzyki.

Wiem, że w organizację włącza 
się coraz więcej młodych osób. 

Zapewne jest to wspaniałe 
widzieć, że tak się dzieje?
Tak, młodzi ludzie podpytują i chcą 
pomagać. W związku z tym postano-
wiliśmy wprowadzić w domu kultury 
wolontariat. Zgłaszają się już pierw-
si chętni i nie ukrywamy, że bar-
dzo nas to cieszy. Organizacja takie-
go wydarzenia pochłania mnóstwo 
czasu, pracy i energii, której młodzi 
ludzie mają pod dostatkiem, więc 
warto ją w pożyteczny sposób wyko-
rzystać. Dodatkowo cieszy nas fakt, 
że młodzi chcą „od zaplecza” zoba-
czyć jak wygląda organizacja tego 
typu wydarzeń, bo to daje również 
inny ogląd i podejście do uczestnic-
twa we wszelkich wydarzeniach kul-
turalnych. Dodam, że na wolonta-
riat zgłasza się nie tylko młodzież, 
więc to bardzo dobrze, że mieszkań-
cy naszej gminy chcą aktywnie uczest-
niczyć w życiu kulturalnym naszego 
miasta.

Nie ukrywam, że czytałam 
gdzieś na forach komentarze 
„oburzonych”, że za bilet wstępu 
trzeba zapłacić. Dla mnie jest 
to zdecydowanie zrozumiałe, 
ale proszę poinformować 
mieszkańców czy są dla nich 
przewidziane zniżki i jak 
wygląda sytuacja z biletami. 
Gdzie można kupić, za ile etc?
Impreza jest biletowana, ceny bile-
tów są  bardzo wyśrodkowane 
na tle innych podobnych wydarzeń, 
a w większości przypadków sporo 

34. Edycja Country&Rock przed nami

pp BDK początkiem lat 90. zaczął organizować cykliczne wydarzenie zwane wówczas „Piknikiem Country”

pp Historia festiwalu sięga końcówki lat 80., kiedy do Leska dotarły kasety magnetofonowe z USA właśnie 
z muzyką country
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niższe. Mamy ulgowe bilety dla miesz-
kańców i osób spoza gminy Lesko, 
które można nabyć w przedsprzedaży 
do 30 czerwca w Bieszczadzkiej Gale-
rii Sztuki Synagoga. Dla mieszkań-
ców Gminy Lesko karnet dwudniowy 
kosztuje 60 zł, a jednodniowy 40 zł. 
Bilety dla turystów dostępne są onli-
ne na stronie eBilet.pl, w cenie: kar-
net dwudniowy 120 zł, a jednodniowy 
70 zł. Poza tym nasi patroni medialni 
ogłaszają konkursy, w których można 
wygrać darmowe wejściówki na kon-
certy, zachęcam do śledzenia naszych 
mediów społecznościowych. Również 
nasze Echo Bieszczadów ogłosiło kon-
kurs, w którym są do wygrania 3 dwu-
dniowe wejściówki. Myślę, że dodat-
kowym atutem dla mieszkańców 
naszej gminy jest też to, że tak duża 
impreza organizowana jest na miej-
scu, odpadają więc koszty transpor-
tu czy noclegu.

Zdaję sobie sprawę, 
że organizacja takiej imprezy 
pociąga za sobą spore koszty. Ale 
wiemy też, że Bieszczadzkiemu 
Domowi Kultury cały czas 
ścinane są przez radnych dotacje 
celowe i przedmiotowe. Jak 
radzicie sobie z tym problemem?
Niestety na leskim przykładzie widzi-
my, że kultura traktowana jest przez 
niektórych po macoszemu, a BDK już 
drugi rok z rzędu, decyzją większości 
radnych otrzymał mocno pomniejszo-
ną dotację w stosunku do lat poprzed-
nich. W tym roku na przykład mamy 
dotację mniejszą niż jedenaście lat 
temu – w 2011 roku. Chyba nie muszę 
dodawać jak bardzo różnią się koszty 
dziś od tych sprzed lat. Patrząc na sam 
festiwal Country&Rock, to koszty jego 
organizacji wynoszą dużo ponad 100 
tys. zł. Dziś aby zaistnieć trzeba posta-
wić na reklamę, na ciekawy i kreatyw-
ny sposób promocji i to staramy się 

robić. W związku z tymi przesłan-
kami, między innymi podjęta zosta-
ła decyzja o biletowaniu imprezy. 
Inaczej nie moglibyśmy tego wyda-
rzenia w ogóle zorganizować. Poza 
tym dom kultury powinien zapew-
nić ofertę kulturalną przez cały rok, 
dlatego musimy przydzielone nam 
przez Radę pieniądze jakoś rozłożyć, 
aby móc funkcjonować – co z taki-
mi finansami nie jest łatwe. Pozysku-
jemy sponsorów, jednak to również 
obecnie jest bardzo utrudnione. Sytu-
acja polityczna i gospodarcza w Polsce 
i na świecie nie jest sprzyjająca, wszy-
scy oszczędzają. Na szczęście udało się 
znaleźć kilku sponsorów, którzy potra-
fili dostrzec potencjał naszej imprezy 
i wesprzeć nasze działania.

Sprawdzała już może Pani 
pogodę na dni kiedy będzie 
się odbywać Festiwal czyli 1 – 
2 lipca? I co będzie z imprezą 
na wypadek deszczu? Jak 
to Państwo praktykujecie?
Chyba już dawno przyzwyczailiśmy 
się do tego, że zawsze kiedy w Lesku 
jest festiwal country, to pada deszcz. 
Chociaż czasem pogoda była dla 
nas łaskawa i mogliśmy bawić się 
pod gwieździstym niebem. Mając 
w pamięci ubiegłoroczną edycję, 
kiedy to przez dwa wieczory święto-
waliśmy w strugach deszczu, nie mam 
wątpliwości, że leska publiczność 
wraz z zespołami będzie bawić się 
wyśmienicie, niezależnie od warun-
ków pogodowych. Nie wyobrażam 
sobie byśmy mieli odwołać impre-
zę fanom, którzy specjalnie do Leska 
zjeżdżają z najdalszych krańców 
Polski. Wszystkie imprezy plenero-
we mają ten dreszczyk niepewności 
– jaka będzie pogoda, a organizato-
rzy „odświeżają” aplikacje pogodo-
we co 10 min (śmiech). Myślę też, 
że patrząc na przestrzeni lat, dobra 

muzyka i deszcz nie przeszkadzają 
sobie nawzajem.

Może jest coś co chciałaby 
Pani przekazać mieszkańcom 
i turystom odnośnie koncertu, 
jakieś dodatkowe informacje, 
prośby, komunikaty, 
które powinny iść w tak 
zwany świat medialny?
Choć na podziękowania przyjdzie 
jeszcze czas, to już dziś chciałabym 
podziękować naszym sponsorom, któ-
rzy odpowiedzieli na prośbę wspar-
cia. Są wśród nich: Grupa Borstar, 
Poltynk Hoczew, Drukarnia Logotyp, 
Pizzeria ROMA, Majster & CE Master 
z Hoczwi, Pracownia Projektowa 
Archistyl oraz Bieszczadzki Poligon 
Paintballowy Wataha. To dzięki nim 
BDK będzie mógł opłacić m.in. służ-
by porządkowe oraz zabezpiecze-
nie medyczne, niezbędne przy tak 
dużej imprezie. Dziękuję też Panu 
Burmistrzowi, że wspiera kulturalne 
wydarzenia i sam również udziela się 
w ich promowaniu, a to dla nas duża 
pomoc. Nie mogę również nie wspo-
mnieć o organizatorach zlotu moto-
cyklowego, czyli Pirates Of Roads 
Krosno, którzy już po raz 25. zorga-
nizują przy festiwalu Zlot Motocyklo-
wy, co jest świetnym uzupełnieniem 
i ogromną atrakcją tego wydarzenia. 
Dziękuję za świetną współpracę.

Czego mogę więc na koniec 
życzyć Pani, współorganizatorom 
i wszystkim wolontariuszom?
Myślę, że mimo wszystko bezdesz-
czowej pogody, bo już dziś wiem, 
że fanów dobrej muzyki nie zabrak-
nie, a chcielibyśmy wraz z nimi 
bawić się pod wspomnianym już 
wcześniej gwieździstym niebem. 
Zapraszam 1 i 2 lipca do leskie-
go amfiteatru na dwa dni świetnej 
zabawy.

Rock i kałasznikow

ZZTEKST: REMIGIUSZ OGONOWSKI 
ZDJĘCIE: PIEKNOSCDNIA.PL

Dzięki wspomnieniom 
leszczanina Remigiusza 
Ogonowskiego, cofniemy 
się wspomnieniami 
do roku 1982, kiedy 
to na scenie leskiego 
amfiteatru zaprezentował 
się rzeszowski zespół 
R.S.C. Porównajcie jak 
wiele się zmieniło.

Ostatni weekend wakacji 1982 
roku nie napawał optymi-
zmem. Rok szkolny jak zwy-

kle „nieoczekiwanie” zaczynał się 
poniedziałek po przerwie wakacyj-
nej, nawet złagodzenie rygorów stanu 
wojennego w minionym miesiącu 
lipcu nie poprawiło nastojów wśród 
leskiej młodzieży.

Co prawda zniesiono godzinę mili-
cyjną i można było bez przepustek 
poruszać się po Polsce, ale przy-
szłość była i tak co najmniej mglista. 
W dalszym ciągu trudno było cokol-
wiek kupić, poza octem brakowało 
każdego produktu i siłą rzeczy roz-
mowy oscylowały wokół gospodarki 
bez podziału na wiek. Niestety Stan 
Wojenny nie przyniósł żadnej popra-
wy w zaopatrzeniu w sklepach, pomi-
mo solennych zapewnień ówczesnej 
władzy, że po wprowadzeniu rygorów 
stanu wojennego zaopatrzenie skle-
pów będzie wyraźnie lepsze. Infor-
macje w mediach podlegały cenzu-
rze i tej sytuacji mieszkańcy Bieszczad 
słuchali zachodnich, polskojęzycznych 
stacji radiowych. W Lesku szczegól-
nie dobrze słyszalna była rozgłośnia 
„Głos Ameryki” nadawana zapewne 
z Zachodnich Niemczech. Oczywi-
ście nie była to jedyna stacja radio-
wa nadająca prawdziwe wiadomości 
do Polski, ale ze względu na dobry 
technicznie przekaz, była bardzo 
w owym czasie popularna. I gdy rodzi-
ce z nadzieją wsłuchiwali się w wia-
domości przekazywane poza oficjal-
nym obiegiem, młodzież polska sporo 
uwagi poświęcała eksplozji polskie-
go rocka, która wybuchła schyłkiem 
lat siedemdziesiątych i była cały czas 
aktualna.

Dużą aprobatę wśród młodzieży 
zyskała wiadomość, że w ostatnią 
sobotę sierpnia 1982 roku w leskim 

amfiteatrze będzie miał miejsce kon-
cert zespołu rockowego R.S.C. z Rze-
szowa. Nazwa zespołu wtedy więk-
szości słuchaczy rocka nic nie mówiła, 
grupa studentów rzeszowskich uczel-
ni w zasadzie stawiała pierwsze kroki 
na scenie i stąd ta znikoma znajomość 
repertuaru grupy. Wraz z rzeszow-
skimi muzykami – naturalnie nie 
razem – przybyło sporo umunduro-
wanych milicjantów i zapewne nie-
wiele mniej funkcjonariuszy cywil-
nych, wszak stan wojenny cały czas 
trwał i wszelkie „wrogie” zachowa-
nie młodzieży, szczególnie podczas 
występów publicznych, w stosunku 
do ówczesnej władzy miało być tłu-
mione w zarodku.

R.S.C. zaczęło swój koncert tuż przed 
zmierzchem, pierwsze spostrzeżenie 
jakie nasuwało podczas słuchania kon-
certu, było takie że rzeszowska grupa 
posiada świetny sprzęt nagłaśniający 
i muzyczny. Niemałe zainteresowa-
nie fanów rocka stanowiło to że R.S.C., 
wykorzystywało w swej muzyce 
skrzypce elektryczne co w gatun-
ku muzyki rock nie było zbyt częste, 
chyba jedynie jeszcze śląska grupa 
„Krzak” wykorzystywała również 
skrzypce w swej twórczości. Zaraz 
po drugim utworze wykonanym przez 
zespół, liczna grupa leskich nastolatek 
zdecydowała bawić się podczas kon-
certu tańcząc. Wkrótce do dziewcząt 
dołączyli chłopcy i zabawa zaczęła się 
na dobre. I tak swą decyzją młodzież 
doprowadziła do sytuacji kuriozalnej: 
przed sceną amfiteatru rozlokowa-
na była grupa zomowców uzbrojona 
w karabiny maszynowe marki „kałasz-
nikow” i niemal w sąsiedztwie luf kara-
binowych – bawiła się, roztańczona 
bieszczadzka młodzież. Obraz jawił 
się mniej więcej tak jak w powiedze-
niu – i straszno i śmieszno. Gdyby ktoś 
wtedy wykonał fotografię roztańczo-
nej młodzieży na tle karabinów maszy-
nowych, to na pewno mógłby liczyć 
na „karierę” takiego zdjęcia w zachod-
niej prasie, oczywiście otwartą pozo-
stawała kwestia tamtych lat przemy-
cenia fotografii poza granice Polski. 
Wkrótce po bieszczadzkich koncertach 
zespół R.S.C. stał się gwiazdą polskiej 
estrady i zapewne niejednokrotna asy-
sta „zomowców” podczas koncertów, 
w żaden sposób nie przeszkodziła gru-
pie w rozwoju artystycznym. Jeszcze 
raz prawda że „sztuka obroni się sama” 
miała swe potwierdzenie w życiu.

34. Edycja Country&Rock przed nami

pp W ubiegłym roku BDK rozpoczął nową formułę Festiwalu a na scenie zaprezentował się m.in. zespół Farben Lehre
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Ośrodek Odosobnienia 
dla Internowanych w Uhercach – część VI

W kolejnym odcinku wspomnień o funkcjonowaniu Ośrodka Odosobnienia dla Internowanych w Uhercach zostały 
zaprezentowane wybrane druki upamiętniające kolejne „małe rocznice” trwania stanu wojennego. Przedstawione 

również zostały formy upamiętnienia „miesięcznic” trwania stanu wojennego.

ZZ TEKST: MIECZYSŁAW RÓŻYCKI 
ZDJĘCIA: PRYW. ARCH. AUTORA

W latach siedemdziesiątych 
(później zapewne 
też) żołnierze, którym 
pozostawało około 100 
dni zasadniczej służby 
wojskowej odliczali czas 
pozostały do jej zakończenia, 
odcinając w każdym dniu 
po jednym centymetrze 
z krawieckiego metra. 

Internowani odwrotnie – dodawali 
kolejne dni od chwili wprowadzenia 
stanu wojennego, wykonując na oko-

liczność okrągłych rocznic stosowne 
druki. Pierwszą taką pieczątkę wyko-
nał Leszek Karcz – „50 dni internowa-
nia”. Była to zapewne pierwsza tego 
typu pieczątka – została ona wykonana 
z błędem – są na niej odwrócone litery 
N i Ń. Wykonano również wiele okrą-
głych stempli dziennych – datowników, 
na których umieszczano kolejne daty.

pp Kolejny przykład upamiętnienia rocznicy 100 dni internowania. 
Pieczątki wykonał również Leszek Karcz

pp Kopertówka „200 dni zniewolonej Solidarności i Narodu”

pp Stempel i kopertówka „200 dni niewoli”. Kopertówki najczęściej 
wydawane były w limitowanych seriach a numerację odnotowywano na 
odwrocie koperty. W tym przypadku jest to kopertówka nr 322/82

pp Wybrane przykłady stempli dziennych - datowników przybijanych na 
znaczkach „kopertówek”

pp Okolicznościowy datownik „100 dni internowania” (pieczątka 
i odbitka). Pieczątka wraz z wieloma innymi pamiątkami została 
przekazana przez Leszka Karcza do Muzeum Podkarpackiego w Krośnie

pp Pierwsza pieczątka wykonana 
przez Leszka Karcza

pp Kopertówka „262 dni wojny z narodem” z dnia 31 sierpnia 1982 r. 
wydana na okoliczność II Rocznicy Podpisania Porozumień Gdańskich. 
Do tej daty nawiązuje również okrągły stempel dzienny. Większość 
kopertówek występowała w odmianach różniących się umieszczanymi na 
nich znaczkami i datownikami

pp Kopertówka z 13 września 1982 r. „9 miesięcy wojny z narodem”. 
Autor – projekt i wykonanie internowany Edward Wryszcz
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W Ośrodku Odosobnienia uro-
czyście obchodzono comiesięcz-
ne rocznice wprowadzenia stanu 
wojennego, tzw. „miesięcznice”.

Pierwsza udokumentowana uro-
czystość miała miejsce 13 marca 
1982  r.,  kiedy to  o  godzinie 
21.00, dla uczczenia miesięczni-
cy wprowadzenia stanu wojenne-
go odśpiewano, dla lepszego efektu 
przy otwartych oknach – „Hymn”, 
„Solidarnych” i „Boże, coś Pol-
skę”. Na wolności Polacy łączyli się 
w tych rocznicowych dniach zapa-
lając wieczorem w oknach świece.

W nocy z 12 na 13 kwietnia 
internowani wyszli na  spacer-
nik, odśpiewali hymn narodowy, 
„Rotę”, „Boże, coś Polskę” i „Soli-
darnych”. Wznoszono okrzy-
ki: „Uwolnić Lecha”, „Solidar-
ność”, „NZS”. Funkcjonariusze 
pełniący służbę w pawilonie nie 

reagowali, nie czynili żadnych 
uwag i komentarzy.

13  maja w  związku z  kolej-
ną rocznicą wprowadzenia stanu 
wojennego solidarnie zbojkotowa-
no poranny spacer. Około godziny 
11.00, w obawie przed rocznicowy-
mi rozruchami zostały wzmocnione 
posterunki na pawilonach do 5‒6 
funkcjonariuszy. O godzinie 12.00 
internowani załomotali metalowy-
mi miskami w kraty i następnie 
odśpiewali „Hymn”, oraz pieśni: 
„Boże coś Polskę”, „Rotę”, „Modli-
twę Obozową”, „Polonię” i „Soli-
darnych”. Na koniec wzniesiono 
trzykrotny okrzyk „Solidarność” 
i „NSZ”. W oknach rozwieszono 
napisy „Solidarność”.

13 czerwca – na znak protestu 
przeciwko stanowi wojennemu 
rozpoczęła się kolejna głodówka, 
w której wzięło udział 75 osób. 
O godzinie 21.00 zapalono znicze 
rocznicowe. O 21.15 zorganizowa-
no śpiew pieśni patriotycznych. 
Pomimo transmisji z mistrzostw 
świata w  piłce nożnej meczu 
Argentyna – Belgia sporo interno-
wanych odeszło od telewizora tak, 
że śpiew wypadł okazale.

13 lipca rano, w oknie pawilonu 
trzeciego wywieszono duży trans-
parent z napisem „Solidarność” 

i  datą czarnymi cyframi „13.
XII.1981”. Transparent był przez 
cały czas pilnowany. Internowani 
nie wyszli na spacer. Nie było też 
gier na boisku. O godzinie 12.00 
zaczęto śpiewać: „Solidarnych”, 
„Boże, coś Polskę” i  „Hymn”. 
Do śpiewania przyłączyli się też 
powracający z łaźni i internowani 
z pawilonu pierwszego. O godzinie 
21.00 zgaszono światła w celach 
i  przez ok.  20 minut palono 
w oknach znicze.

Kolejną obchodzoną miesięcz-
nicą był dzień 13 września, gdyż 
od 5 sierpnia 1982 do 16 sierpnia 
1982 zawieszono funkcjonowanie 
Ośrodka Odosobnienia dla Inter-
nowanych w Uhercach. Ponowne 
uruchomienie nastąpiło w dniu 
16 sierpnia, z chwilą przetrans-
portowania internowanych z OO 
w Grodkowie. Wydano w tym dniu 
okolicznościowy okrągły datownik 
– stempel dzienny.

13 października na dziewią-
tą miesięcznicę wprowadzenia 
stanu wojennego o godzinie 12.00 
na spacerniku odbył się apel z flagą 
narodową i  kirem. Odśpiewa-
no „Boże, coś Polskę”, odczytano 
wiersz i na zakończenie odśpiewa-
no dwie zwrotki hymnu. Wyda-
no również dwie okolicznościo-
we kopertówki wraz ze stemplem 
dziennym. W ciągu dnia zaczę-
ły dochodzić wiadomości o straj-
kach na Wybrzeżu a w dzienniku 
telewizyjnym pokazano rozruchy 
w Nowej Hucie. Aby uczcić strajku-
jących Józef Ruszar zorganizował 
wieczorną iluminację. Zniczami 
napisano w oknach „Solidarność” 
i znak „V”. Wieczorny apel prze-
sunięto z godziny 19.00 na 24.00. 
Zjawili się na nim prawie wszyscy 
internowani. Odśpiewano „Boże, 
coś Polskę” i hymn „Solidarności”.

13 listopada w kolejną miesięcz-
nicę wprowadzenia stanu wojenne-
go o godzinie 12.00 zorganizowano 
apel na dużym placu spacerowym 
z biało-czerwoną flagą przepasa-
ną kirem. Odśpiewano kilka pie-
śni patriotycznych.

pp Okolicznościowa pieczątka 
na półrocze wprowadzenia stanu 
wojennego

pp Datownik „13 IX 82”

pp Kopertówka „10 miesięcy krwi bratniej, gazu i pał, drutu, krat, cierpienia i łez” z dnia 13 października 1982 r. 
wraz z datownikiem – stemplem dziennym.

pp Ostatnia rocznicowa kopertówka z 13 listopada 1982 roku 
z okolicznościowym stemplem dziennym. Były to ostatnie obchody 
miesięcznicy w ośrodku, ponieważ 13 grudnia 1982 roku przebywało 
w nim fizycznie jedynie 12 internowanych.

pp Kopertówka „ 300 dni wojny” z dnia 8 października 1982 r.
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SPOTKANIA 

BIBLIOTEKA POLECA 

KIEDYŚ DOGONIMY PARYŻ
MAGDALENA KOŁOSOWSKA

Pierwszy tom cyklu „Pod wspólnym 
niebem” Magdaleny Kołosowskiej. 
Zosia, matka dwóch dorosłych córek, 
przeprowadza się po rozwodzie 
do wymarzonego domku na wsi. 
Przypadkowo spotyka dawnego 
kolegę, z którym w przeszłości łączyło 
ją uczucie. Czy tym razem uda im się 
stworzyć coś trwałego? Jak potoczy się 
życie bohaterki w nowym miejscu? Czy 
internetowe przyjaźnie mają szansę 

przetrwać? Ciekawie napisana powieść obyczajowa, nie pozwalająca 
się nudzić. Życiowe dylematy, kilka tajemnic i intrygujące zakończenie. 
Do dyspozycji czytelników dostępny jest również drugi tom „Zanim 
zobaczymy Neapol”.

CZAS BIAŁYCH NOCY
MARIA PASZYŃSKA

Marii Paszyńskiej – autorki 
bestsellerowego „Owocu granatu”, 
miłośnikom powieści historycznych 
z miłością w tle nie trzeba przedstawiać. 
W nowej serii przenosi czytelników m.in. 
do Petersburga i Warszawy początków 
XX wieku. W burzliwe wydarzenia tego 
okresu wplątani zostają Anastazja 
i Kazimierz. Ona – zbuntowana Ukrainka, 
on – rozsądny Polak. Jak potoczą się ich 
losy? Trzy tomy cyklu „Wiatr ze Wschodu” 

pomogą przekonać się, czy porównywanie autorki do Paulliny Simons 
(„Jeździec miedziany”) jest zasadne.

ZZTEKST: BEATA NOSEK 
ZDJĘCIA: EWA BOŃCZAK

3 i 4 czerwca miała 
miejsce kolejna edycja 
Bieszczadzkiego Festiwalu 
Książki. Spotkania z autorami 
odbywały się w Powiatowej 
i Miejskiej Bibliotece 
Publicznej w Lesku.

Festiwal zainaugurowało spotka-
nie z rzeszowianką Małgorza-
tą Matwij. Pisarka zadebiutowa-

ła w ubiegłym roku książką „Madame 
Blanche”, natomiast jej kolejna powieść 
będzie miała premierę już 15 czerwca. 
Autorka opowiedziała między innymi 
o tym, jak czytelnicy przyjęli jej debiut, 
jakie są jej zainteresowania (poza pisa-
niem) oraz czy Matwij to jej prawdzi-
we nazwisko, czy też publikuje pod 
pseudonimem.

Kolejnym gościem Festiwalu był 
dziennikarz i reportażysta Jacek Hugo-
-Bader. To bardzo charyzmatyczny 
mówca, który w fascynujący sposób 
opowiadał o swoich doświadczeniach 
z licznych podróży po Rosji i krajach 
postsowieckich, a także o próbach zro-
zumienia tamtejszej rzeczywistości. 
Zdradził również, że ma zamiar napisać 
książkę o obecnej sytuacji w Ukrainie.

Drugi dzień Festiwalu otworzyło spo-
tkanie dla dzieci z Panem Poetą, auto-
rem pełnych humoru, pięknie ilustro-
wanych bajek edukacyjnych. Najmłodsi 
mieli okazję nie tylko wysłuchać wier-
szy czytanych przez autora, ale także 
wziąć udział w zabawie z chustą anima-
cyjną, przebrać się za bajkowe postaci 
oraz stworzyć kolorowe pacynki.

Gościem następnego spotka-
nia była autorka bestselerowych 

Bieszczadzki Festiwal Książki za nami

powieści i kryminałów, Agniesz-
ka Krawczyk. Opowiadała ona 
o swoich pisarskich początkach, 

Z IZBY REGIONALNEJ 

Znają się na lokalnej historii
ZZTEKST: PIMBP 

ZDJĘCIE: BEATA CZYŻEWSKA

W Powiatowej i Miejskiej 
Bibliotece Publicznej w Lesku 
odbył się pierwszy konkurs 
historyczny organizowany 
przez działającą przy 
bibliotece Regionalną Izbę 
Pamięci. Konkurs nosił tytuł 
„Bohaterowie leskich ulic”, 
ponieważ jego tematem 
przewodnim były fakty 
dotyczące 23 osób, dwóch 
rodzin i czterech wydarzeń 
historycznych patronujących 
ulicom naszego miasta.

Do rywalizacji stanęło 23 uczniów 
ze szkół podstawowych w Lesku, 
Manastercu i Średniej Wsi. Ich 

opiekunami byli nauczyciele historii 
z poszczególnych placówek: Bożena 
Bobula i Dariusz Skowroński ze Szko-
ły Podstawowej w Lesku, Monika Droz-
dalska-Hołub ze Szkoły Podstawowej 
w Manastercu i Janusz Żaczek z Zespołu 
Szkół Samorządowych w Średniej Wsi.

Jeszcze przed rozpoczęciem konkursu 
każdy z uczestników otrzymał pamiąt-
kowy upominek, natomiast wręczenie 

nagród wyłonionym laureatom miało 
miejsce 27 maja, przy okazji odbywa-
jącej się w ramach tegorocznych Dni 
Leska „Żakinady”. Z wymagającymi 
pytaniami najlepiej poradziła sobie 
uczennica klasy V Szkoły Podstawo-
wej w Lesku – Martyna Lewandow-
ska. Tuż za zwyciężczynią uplasowa-
li się na odpowiednio drugim i trzecim 
miejscu Aleksandra Chytła ze Szko-
ły Podstawowej w Średniej Wsi oraz 
Filip Molenda ze Szkoły Podstawowej 
w Lesku. Fundatorami nagród byli: Bur-
mistrz Miasta i Gminy Lesko, Starosta 
Powiatu Leskiego, emerytowany Kanc-
lerz Politechniki Rzeszowskiej Janusz 
Bury oraz Powiatowa i Miejska Biblio-
teka Publiczna w Lesku.

Organizacyjny sukces wiosenne-
go konkursu historycznego stanowi 

zachętę do przeprowadzenia w przy-
szłym roku szkolnym kolejnej edy-
cji, tym razem dotyczącej innego, ale 
wciąż posiadającego regionalny kon-
tekst tematu. Chcielibyśmy również 
zaprosić szkoły podstawowe spoza 
naszej gminy oraz zaproponować osob-
ne zawody dla leskich szkół średnich. 
Do celów Regionalnej Izby Pamięci 
należą popularyzacja historii lokalnej 
oraz działalność edukacyjna, które sta-
ramy się realizować, wychodząc poza 
jej mury i angażując w planowane 
przedsięwzięcia inne instytucje kultu-
ry i oświaty. Idea zainteresowania dzie-
jami małej ojczyzny młodszego pokole-
nia jest szczególnie istotna ze względu 
na ich znaczenie dla kształtowania 
tożsamości i trwałej więzi z miejscem 
pochodzenia. Historia lokalna często 
bywa najbliższa doświadczeniu czło-
wieka, a jej ślady każdy jest w stanie 
dostrzec w swoim codziennym śro-
dowisku. Pobudzając ciekawość mło-
dzieży w tym kierunku, stwarza się jej 
okazję do rozwijania szerokich zain-
teresowań, uczestnictwa w życiu kul-
turalnym i chętniejszego poznawania 
przeszłości także w wymiarze ogól-
nopolskim i powszechnym – zgodnie 
z Cyceronowską maksymą, że historia 
jest nauczycielką życia.

inspiracjach, procesie przygotowy-
wania się do pisania książek, a także 
o powieściach, których akcja toczy 

się na Podkarpaciu (seria „Magicz-
ne miejsce”).

Na zakończenie Festiwalu uczest-
nicy spotkali się z Jarosławem Kre-
tem – dziennikarzem, fotoreporte-
rem i podróżnikiem. Opowiadał on 
o tym, skąd wzięło się jego zaintere-
sowanie podróżami, a także o począt-
kach kariery, pracy w „National Geo-
graphic” i w telewizji. Dużo miejsca 
poświęcił historiom ze swoich zagra-
nicznych wyjazdów, opowieściom 
o przenikaniu się kultur i czerpaniu 
z różnych tradycji. Wszystko ilustro-
wał prezentacjami multimedialnymi 
z pięknymi zdjęciami z Ziemi Świętej 
i Madagaskaru.

Dziękujemy uczestnikom za obec-
ność, zainteresowanie tematyką spo-
tkań i rozmowy z autorami, a zaproszo-
nym gościom za fascynujące opowieści 
o książkach i świecie.

pp Pisarka Małgorzata Matwij zadebiutowała w ubiegłym roku książką 
„Madame Blanche”

pp Reportażysta Jacek Hugo-Bader zdradził, że ma zamiar napisać książkę 
o obecnej sytuacji w Ukrainie

pp Dziennikarz Jarosław Kret opowiadał m.in. o początkach swojej 
kariery, pracy w „National Geographic” i w telewizji pp Autorka kryminałów 

Agnieszka Krawczyk, obecnym 
na Festiwalu czytelnikom, 
opowiadała m.in. o swoich 
pisarskich początkach
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 DNI LESKA 

Wesoło i kolorowo!

ZZTEKST: BDK 
ZDJĘCIA: BEATA CZYŻEWSKA

Żakinada, Eksplozja Kolorów, kon-
certy, zawody sportowe oraz ani-
macje – cały ostatni weekend 

maja, w trakcie którego zorganizowa-
no Dni Leska, obfitował w liczne atrak-
cje nie tylko dla dzieci i młodzieży ale 
całych rodzin.

Pierwszy dzień to powrót do tra-
dycyjnej „Żakinady”, która barwnym 
i licznym korowodem przeszła ulicami 

miasta na bulwary przy Basenie Aqu-
arius. Tam, na scenie zaprezentowa-
ły się gminne szkoły podstawowe 
i ponadpodstawowe oraz odbył się kon-
kurs na najciekawszy strój w „Żakina-
dzie”, którego tematem były „Historycz-
ne, legendarne oraz bajkowe postacie 
związane z 550-letnią historią Leska”. 
Uczestnicy konkursu wykazali się nie-
zwykłą kreatywnością, a zwycięzcy 
otrzymali atrakcyjne nagrody.

Tego dnia również odbyła się „Eks-
plozja Kolorów”, która do naszego mia-
sta zawitała po raz pierwszy i na pewno 

nie ostatni, ponieważ wszyscy uczestni-
cy doskonale się przy tym bawili. Eks-
plozji towarzyszyła też dyskoteka dla 
dzieci.

W trakcie Dni Leska na terenie bul-
warów odbywały się zawody sportowe 
organizowane przez Leskie Centrum 
Edukacji i Sportu. Nie małą atrakcją 
okazał się również Ekstremalny Tor 
przeszkód dla dzieci, wykonany z ini-
cjatywny Dariusza Blicharza, prezesa 
Spółki Sport Lesko.

Drugi dzień świętowania odby-
wał się pod hasłem Pikniku Pokoleń. 

Zaczęliśmy od animacji dla dzieci, 
w planie były również występy Biesz-
czadzkich Żabek oraz Zespołu wokal-
no-muzycznego BDK. Niestety występy 
nie odbyły się z uwagi na ulewę i zosta-
ły przeniesione na późniejszy termin 
do leskiego amfiteatru. Na szczęście 
po południu pogoda pozwoliła na to, 
by odbyły się kolejne koncerty zaplano-
wane w tym dniu, a mianowicie występ 
kapeli ludowej „Lisznianie” oraz zaba-
wa taneczna z zespołem „Bongo”.

W Dniach Leska aktywnie uczest-
niczył również burmistrz Leska Adam 

Snarski, który nie tylko kibicował 
uczestnikom zawodów sportowych ale 
również sam wziął udział w Ekstremal-
nym Torze Przeszkód oraz w Eksplo-
zji Kolorów.

Zapraszamy do  obejrzenia 
fotorelacji z Dni Leska – wszyst-
kie zdjęcia znajdą Państwo 
w mediach społecznościowych 
Bieszczadzkiego Domu Kultury 
oraz Miasta i Gminy Lesko oraz 
na stronach internetowych orga-
nizatorów (www.lesko.pl oraz 
www.lesko.pl/bdk).
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INICJATYWY LOKALNE 

Nie dajmy się 
zwariować!
ZZTEKST: TADEUSZ FILAR 

ZDJĘCIE: FB/DOLINA ZMARZŁOWA

Dotarł do mnie kwietniowy numer „Echa Biesz-
czadów”. Z niedowierzaniem przeczytałem 
artykuł pt.: „Obwodnica przez Dolinę Zmar-

złową? ”. Mamy w nim opis szykującej się tragedii 
60 rodzin, których domostwa będą wyburzone, oraz 
pozbawienia dorobku życiowego właścicieli 190 dzia-
łek. Niebywałe!

Z drugiej strony występują wyraźne oznaki miota-
nia się w bezsilności lokalnych władz i ludzi poten-
cjalnie pokrzywdzonych, aby do takiego ogromu 
krzywd nie doszło.

Z pozoru sytuacja jest bez wyjścia, ponieważ Pod-
karpacki Zarząd Dróg Wojewódzkich ostatecznie 
postanowił, że trasa obwodnicy musi przebiegać 
przez Huzele i dopuszczalne mogą być tylko drob-
ne korekty.

Piszę „z pozoru”, ponieważ jeżeli przejrzymy 
na oczy i przestaniemy ślepo sugerować się, że prze-
bieg trasy obwodnicy narzucony przez PZDW jest 
jedynym do przyjęcia, to okaże się, że problem połu-
dniowej obwodnicy Leska nie powinien w ogóle 
wystąpić.

Albowiem Lesko już od dawna taką obwodnicę 
posiada. Konkretnie jest to trzy kilometrowy odci-
nek drogi od mostu w Postołowiu do mostu na Huze-
lach, biegnący przez około 400 m przez zabudowa-
ne miejscami przedmieście Leska (oczywiście długość 
określiłem „pi razy oko”).

Droga ta spełnia podstawowe funkcje obwodnicy, 
ponieważ wyprowadza z miasta ruch tranzytowy 
kołowy w kierunku Hoczwi i dalej w głąb Bieszcza-
dów. To, że przebiega przez krótki odcinek zabu-
dowanego przedmieścia nie powinno mieć istotne-
go znaczenia, gdyż zabudowa nie ma charakteru 
mieszkalnego. Gdyby jednak były jakieś skargi na jej 
uciążliwość, można zastosować ekrany akustyczne.

Warto zauważyć, że po uruchomieniu obwod-
nicy północnej, ta domniemana uciążliwość spad-
nie o mniej więcej połowę, gdyż z tego odcinka 
drogi zniknie ruch tranzytowy w kierunku Ustrzyk 
Dolnych.

Utrzymanie przebiegu obwodnicy południo-
wej w jej dotychczasowym kształcie, jest jedynym 

akceptowalnym rozwiązaniem. Niesie same pozy-
tywy: unikamy niszczenia środowiska naturalnego 
oraz kilkudziesięciu domów oraz ograniczamy o kil-
kadziesiąt milionów koszty inwestycji, które w zało-
żeniu PZDW określono na kwotę 180 mln zł, w któ-
rej to kwocie lwią część stanowią zapewne koszty 
budowy nowego mostu. Nie wyobrażam sobie aby 
przeciwko temu rozwiązaniu opowiedział się jakiś 
mieszkaniec Leska, Huzel czy Postołowia.

Gdy piszę te słowa nachodzi mnie pytanie: jak 
to się stało, że o istnieniu obwodnicy zapomnia-
ły lokalne władze samorządowe oraz PZDW? 
Co do władz lokalnych znajduję wytłumaczenie 
w tym, że dała się zasugerować (czyli wpuścić 
w buraki) stanowiskiem PZDW. Dla PZDW nie 
znajduję żadnego usprawiedliwienia. Pominięcie 
najtańszego i najmniej uciążliwego dla lokalne-
go społeczeństwa wariantu przebiegu obwodnicy, 
świadczy o braku profesjonalizmu albo o celowym 
działaniu.

Tak się niestety składa, że społeczność lokalna 
może mieć oczywistą rację w wyborze trasy obwod-
nicy, a sprawy i tak będą się toczyć wbrew wszelkie-
mu rozsądkowi i zasadom gospodarności. Chyba się 
nie zdarza, żeby dysponent funduszy inwestycyjnych 
(w naszym przypadku PZDW), samoistnie przyznał 
się do błędu i odstąpił od podjętych założeń. Czeka 
nas twarda walka.

W praktykowanym systemie inwestowania na gło-
wie postawiona jest kwestia wyceny kosztów pro-
jektowania. Im wyższe są koszty inwestycji, tym 

większe jest wynagrodzenie projektanta. Czy wyma-
ga to komentarza?

Jak wynika z treści artykułu „Obwodnica przez 
Dolinę Zmarzłową? ” PZDW ogłosił przetarg na opra-
cowanie dokumentacji południowej obwodnicy Leska. 
Wykonawca projektu na etapie opracowania kon-
cepcji projektowej jest zobowiązany przedstawić 
3 warianty przebiegu obwodnicy. Jest to moment, 
w którym do zdecydowanego działania muszą 
wkroczyć władze Leska i mieszkańcy zaintereso-
wani sprawą.

Nie można dopuścić aby do akceptacji weszły 3 
pozorne warianty przebiegu trasy obwodnicy, wszyst-
kie przez Huzele, różniące się jedynie przesunięciem 
o kilka metrów w tą lub w tamtą. Trzeba zastrzec, 
że jednym z tych wariantów musi być trasa wybra-
na przez społeczność lokalną. Trzeba działać szybko.

Zachęcałbym do pilnego przeprowadzenia refe-
rendum wśród mieszkańców Leska, Huzel i Posto-
łowia z zapytaniem o to, za którym wariantem prze-
biegu obwodnicy się opowiadają. Decyzja lokalnej 
społeczności powinna być rozstrzygająca w sprawie.

Drugim niezbędnym do wykonania krokiem jest 
wykluczenie możliwości pogrywania z nami w bam-
buko i wciskania kitu, że przepisy nie dopuszczają 
realizacji obwodnicy dotychczasową trasą. Trzeba 
zlecić opracowanie odpowiedniej ekspertyzy eks-
pertowi ze świata nauki lub biuru projektowemu – 
doświadczonemu w projektowaniu obwodnic.

Ta sprawa jak mi się wydaje lekko śmierdzi. Być 
może powinien tu wkroczyć prokurator lub jakiś 
organ kontrolny. Z całą pewnością trzeba nagłośnić 
sprawę na całą Polskę poprzez telewizję i przychyl-
nych dziennikarzy. Trzeba działać szybko, bo gdy 
dojdzie do etapu projektowania trudniej będzie uzy-
skać od PZDW zmianę decyzji.

Przy okazji odniosę się do innych spraw, które 
mi się narzuciły po przeczytaniu kwietniowego nume-
ru Echa Bieszczadów. Otóż, w tytule artykułu do któ-
rego nawiązuję w tym piśmie użyto nazwy „Dolina 
Zmarzłowa”. Nieźle ktoś to wykombinował, brzmi 
niemal poetycko, ale z przykrością muszę stwierdzić, 
że jest to czysty wymysł. Za czasów mojej młodości 
nazwą „zmarzłowa” bez żadnych dodatków, okre-
ślano strome zejście w głąb doliny. Zejście to znaj-
dowało się w jarze, na styku Baszty i Średniej Góry, 
pomiędzy posesjami Fuksów i Grodeckich. Zmarzło-
wą prowadzono krowy do wypasu na Placyku. Doli-
ną nazywa się Placysko. Wiem z autopsji, że prze-
bycie Zmarzłowej w dól i w górę wymagało sporo 
wysiłku, zwłaszcza po deszczu.

Nad Placyskiem, na zboczu Czulni istniał spory 
bezdrzewny, wypłaszczony teren, otoczony z trzech 
stron lasem, który nazywał się Łaz. Łaz był użyt-
kowany rolniczo i należał do miasta.

Z przykrością czytałem o pomyśle radnych, aby 
obwodnicę południowa poprowadzić przez Pla-
cysko. Panowie i Panie! To byłaby zbrodnia dla 
Leska. Ten teren to perła w koronie dająca nadzie-
ję na wejście prawdziwego przemysłu turystycz-
nego. Możecie nie wiedzieć, że w Lesku działa-
ła rafineria, wytwórnia konserw mięsnych oraz 
wytwórnia win owocowych eksportująca swe wyro-
by do Stanów Zjednoczonych, ale musicie wie-
dzieć, że jedyną szansę na rozwój miasteczka, daje 
zaistnienie w terenie obiektów całorocznego wypo-
czynku. A do tego niezbędne jest Placysko. Cała 
uroda tego miejsca ujawni się, gdy ulegną zadrze-
wieniu łyse zbocza Baszty i Średniej Góry. To zbo-
cze Średniej Góry za czasów mojej młodości nazy-
wało się „Dębiną”. Mówiło się „na dębinie”. Skąd 
się to wzięło odkrył Adam Fastnacht na kartach 
„Dzieje Leska do 1772 roku”. Rósł tam odwiecz-
ny dębowy las. W XVIII wieku dotarły do burmi-
strza wieści, że coś złego się dzieje na terenie tego 
lasu. Wysłana komisja stwierdziła, że dębów już 
nie ma. Pamięć po tym lesie pozostała do dziś 
tylko w nazwie.

Witanie kojarzy mi się z wyciągnięta ręką, weso-
łym uśmiechem i przyjemnymi kolorami. W Lesku 
wymyślono jakieś „witacze”, które mogą być koja-
rzone z ułomkami murów obronnych. Nie można 
wyczuć czy mają zachęcać do wjazdu czy wystra-
szać. Ma być ich trzy, z tego dla dwóch nie ustalo-
no lokalizacji. Znaczy szybciej działają niż myślą. 
A nie powinna to być tablica ze zwyczajna treścią: 
„Wita Was Lesko, Stolica Bieszczadów”?

Jest w Lesku punkt, którego istnienia zazdrościć 
nam może cała turystyczna Polska. To jest rondo 
koło stacji benzynowej, gdzie zaczyna się i kończy 
wielka pętla bieszczadzka. W takim miejscu każdy 
turysta zrobiłby sobie chętnie zdjęcie pamiątkowe, 
gdyby tylko wiedział gdzie się znajduje.

Józef Piłsudski rozeźlony na swoich pracow-
ników bez ogródek powiedział im: Wam kury 
szczać prowadzić, a nie zajmować się turystyka 
(parafrazując).

Musze kończyć, bo już boli mnie ręka. Przez kilka 
ładnych lat napisałem parę tekstów do Echa Biesz-
czadów, redagowanego przez panią Jadwigę Szurlej. 
Ten tekst jest ostatni. Tym samym żegnam się z uko-
chana krainą młodości, mym rajem utraconym.

pp Lescy radni zaproponowali, by obwodnica 
szła przez teren, który sami wcześniej wpisali 
w Strategię Rozwoju Gminy

Działaj Lokalnie – wnioski nagrodzoneZZTEKST: OPRAC. P.B.

Nauka z Ropkiem, ruchowe 
zajęcia integracyjne, zajęcia 
rękodzielnicze, opieka nad 
uchodźcami, nauka śpiewu, 
tańce na bojkowskim weselu 
i świąteczne kolędowanie 
– tak w skrócie upłynie 
w Bieszczadach drugie 
półrocze 2022 r., w ramach 
programu Działaj Lokalnie.

Pod koniec maja odbyło się uroczy-
ste podpisanie umów w ramach 
programu Działaj Lokalnie, które 

poprzedziły szkolenia, nabór wniosków 
oraz ocena i wyłonienie grantobiorców. 
Na uroczystości zjawili się zaprosze-
ni goście, samorządowcy, organizacje 
dotowane w 2022 i 2021 roku oraz 
przedstawiciele Fundacji Bieszczadz-
kiej. Spotkanie miało na celu rów-
nież wzajemne poznanie się nagrodzo-
nych oraz zaznajomienie z projektami, 
które będą realizowane w tym roku. 

Do tegorocznej edycji konkursu Dzia-
łaj Lokalnie zgłoszono 12 wniosków 
i wszystkie otrzymały dotacje.

Nagrodzone wnioski: 1. „Wesele 
Bojkowskie” – Wnioskodawca: Koło 
Gospodyń Wiejskich w Bukowcu;  
2. „Ropek Bieszczadzki – nauka, inte-
gracja, zabawa” – Realizujący: grupa 
nieformalna „Na Dwóch Kółkach”;  
3. „Boisko w Hołuczkowie” – Wniosko-
dawca: KGW w Hołuczkowie „Złoty 
Dąb”; 4. „Wezwanie dla zmiany, ratuj-
my to co zagrożone” – Realizujący: 
Stowarzyszenie Przyjaciół Szkoły Pod-
stawowej w Leszczawie Dolnej „Przy-
jazna Szkoła”; 5. „Akcja integracja – 
pomóżmy Ukraińcom poczuć się jak 
w domu” – Wnioskodawca: Fundacja 
Ramię w Ramię; 6. „Ludowizna – zani-
kające kultury Podkarpacia” – Wniosko-
dawca: Ustrzyckie Stowarzyszenie Kul-
tury; 7. „Olszanica – idziemy z kolędą” 
– Wnioskodawca: Stowarzyszenie Miło-
śników Olszanicy i okolic; 8. „Zadbajmy 

o przyszłość młodych już dziś” – Wnio-
skodawca: Stowarzyszenie „Tworzy-
my lepszą przyszłość”; 9. „Grany w zie-
lone bez barier” – Realizujący: grupa 
nieformalna Wspieramy naszą lokalną 
społeczność; 10. „Gzie słyszysz śpiew 
tam idź” – Realizujący: Grupa niefor-
malna Nauczycieli Szkoły w Ropience;  
11. „Spotkania w ogrodzie” – Realizują-
cy: Grupa nieformalna Młodzi ogrodni-
cy; 12. „Polana jakiej nie znacie – prze-
wodnik przyrodniczo – historyczny” 
– Realizujący: Grupa nieformalna; 
Grupa Inicjatywna Wsi Polana.

W trakcie spotkania został przekaza-
na została również nagroda w konkur-
sie „Opowiedz...” edycja 2021. I miej-
sce zajęło Stowarzyszenie Miłośników 
Olszanicy i okolic z Olszanicy, a wyróż-
nienia dostały – Ochotnicza Straż Pożar-
na z Uherzec Mineralnych oraz Stowa-
rzyszenie Absolwentów i Przyjaciół 
Liceum Ogólnokształcącego im. Józe-
fa Piłsudskiego w Ustrzykach Dolnych.

– Wojna wiele zmieniła. Wiele orga-
nizacji i osób prywatnych pomaga 
we wszystkich sferach życia, aby nasi 
goście z Ukrainy mogli wrócić do rów-
nowagi psychicznej, fizycznej i emo-
cjonalnej po trudach ucieczki z tere-
nów objętych działaniami wojennymi. 
Na szczęście – mimo ciągłej pomocy – 
znaleźli czas aby wziąć udział w naszym 
programie i 12 działań będzie realizo-
wanych w Bieszczadach – mówi Renata 
Kapuścińska – Frankowska, koordyna-
tor programu Działaj Lokalnie. Koor-
dynatorka podkreśla, że coraz częściej 
w konkursie udział biorą grupy nie-
formalne, którym osobowości praw-
nej użyczają lokalne stowarzyszenia. 
– Cieszy nas ten fakt, ponieważ nowe 
osoby podejmują wyzwania związane 
z napisaniem projektu, realizacją i jego 
rozliczeniem – podsumowuje.

Dzięki dofinansowaniu z Polsko Ame-
rykańskiej Fundacji Wolności, powięk-
szonemu o pieniądze pozyskane przez 

Fundację Bieszczadzką w 2022 r., 
dotacje dla 12 projektów wyniosły 61 
280 zł. Fundacja Bieszczadzka dzięku-
je Urzędowi Marszałkowskiemu Woje-
wództwa Podkarpackiego, powiatowi 
leskiemu oraz gminom, które wspar-
ły lub zadeklarowały wsparcie finan-
sowe konkursu: Ustrzyki Dolne, Olsza-
nica, Czarna, Bircza, Tyrawa Wołoska 
a także Komańcza i Baligród.
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Dni Leska – wyniki 
zawodów sportowych

ZZTEKST: LCEIS; ZDJĘCIA: LCEIS, 
BEATA CZYŻEWSKA

Pod koniec maja na stadionie 
miejskim oraz przy basenie 
Aquarius w Lesku, odbyły się 
zawody sportowe, w ramach 
rozgrywek zaplanowanych 
z okazji Dni Leska.

Zawodnicy rywalizowali m.in. 
w XVI Leskim Biegu im. Jana 
Pawła II, w turniejach plażowej 

piłki nożnej i siatkowej, zawodach Nor-
dic Walking oraz rowerowych.

W ramach rywalizacji sportowych 
z okazji Dni Leska, odbył się XVI Leski 
Bieg im. Jana Pawła II oraz bieg prze-
łajowy i sztafetowy, skok w dal oraz 
zawody w przeciąganiu liny. W impre-
zie, oprócz przedszkolaków, uczniów 
szkół podstawowych i średnich, wzię-
li udział również podopieczni Środowi-
skowego Domu Samopomocy w Lesku 
oraz Specjalnego Ośrodka Szkolno-
-Wychowawczego w Lesku.

W kolejny dzień na startach zameldo-
wali się chodziarze Nordic Walking oraz 
rowerzyści. Rozegrano również turnie-
je w siatkówce plażowej oraz piłce noż-
nej plażowej.

W poszczególnych kategoriach rywa-
lizowało prawie 2️000 zawodników.

SPORT 

WYNIKI ZAWODÓW W RAMACH XVI LESKIEGO 
BIEGU IM. JANA PAWŁA II
Przedszkole – dziewczęta: Nadia Dziekan (PS 
w Lesku), Milena Orłowska (PS w Lesku), Urszula 
Dymko (PS w Lesku)
Przedszkole – chłopcy: Nikodem Marcinik (PS 
w Lesku), Filip Solan („O” SP Manasterzec), Jurek 
Goliszek (PS w Lesku)
Klasa I – dziewczęta: Klaudia Brajewska (SP 
Lesko), Sara Kasprzyk (SP Lesko), Estera Kabala 
(SP Lesko)
Klasa I – chłopcy: Michał Nykiel (SP Lesko), Jan 
Kuźmicz (SP Lesko), Sebastian Sokolik (SP Lesko)
Klasa II – dziewczęta: Maria Sawińska (SP Lesko), 
Vanessa Bocheńska (SP Lesko), Veronica Semeniy 
(SP Lesko)
Klasa II – chłopcy: Maksymilian Orlef (SP 
Lesko), Jakub Zawadzki (SP Lesko), Aleksander 
Podstawski (ZSS Hoczew)
Klasa III – dziewczęta: Zuzanna Kierepka (SP 
Lesko), Milena Miller (SP Manasterzec), Julia Iskat 
(SP Lesko)
Klasa III – chłopcy: Jan Buksztel (SP Lesko), Leon 
Andruch (SP Lesko), Miłosz Kasprzyk (SP Lesko)
Klasa IV – dziewczęta: Zofia Wojtas (SP Lesko), 
Zofia Syrnik (SP Lesko), Zuzia Skrzek (SP 
Manasterzec)
Klasa IV – chłopcy: Filip Gołąbiewski (SP Lesko), 
Jakub Biesiada (SP Lesko), Tomasz Kaczmarski 
(SP Lesko)
Klasa V – dziewczęta: Stella Marcinik (SP Lesko), 
Laura Konik (SP Lesko), Paulina Karwaj (SP Lesko)
Klasa V – chłopcy: Antoni Pasionek (SP Lesko), 
Antoni Radłowski (SP Lesko), Szymon Brajewski 
(SP Lesko)
Klasa VI – dziewczęta: Lena Drozdarska (SP 
Lesko), Melania Koncewicz (ZSS Hoczew), 
Zuzanna Sałociak (SP Manasterzec)
Klasa VI – chłopcy: Nikodem Osiniak (ZSS 
Hoczew), Mateusz Benewiat (ZSS Hoczew), 
Nikodem Dybaś (SP Lesko)
Klasa VII – dziewczęta: Izabela Kuczma (SP 
Lesko), Julia Kowalik (SP Lesko), Maja Opałka 
(SP Lesko)
Klasa VII – chłopcy: Mikołaj Kaczmarski (SP 
Lesko), Piotr Ślęczkowski (SP Manasterzec), Olaf 
Ziętek (SP Lesko)
Klasa VIII – dziewczęta: Nikola Czenczek (SP 
Lesko), Maja Lenartowicz (SP Bezmiechowa), 
Antonina Andruch (SP Lesko)
Klasa VIII – chłopcy: Aleksander Łuczejko (ZSS 
Hoczew), Antoni Werbowicz (ZSS Hoczew), Marcin 
Siwarski (SP Lesko)
Szkoły Ponadpodstawowe – dziewczęta: 
Anastazja Benewiat (LO Lesko), Emilia Jarosz (ZSL 
Lesko), Zofia Bechta (LO Lesko)

Szkoły Ponadpodstawowe – chłopcy: Kacper 
Wróblewski (LO Lesko), Jakub Stadnik (ZSL 
Lesko), Filip Atemborski (LO Lesko)
Osoby niepełnosprawne grupa I – dziewczęta: 
Magdalena Kasprzyk (ŚDS)
Osoby niepełnosprawne grupa I – chłopcy: 
Michał Sabik (ŚDS), Robert Mołczan (ŚDS), 
Krzysztof Delimat (ŚDS)
Osoby niepełnosprawne grupa II – dziewczęta: 
Karolina Bańczak (SOSW Lesko)
Osoby niepełnosprawne grupa II – chłopcy: 
Patryk Szpak (SOSW Lesko), Rafał Barański (SOSW 
Lesko), Szymon Biodrowicz (SOSW Lesko)
Skok w dal – klasa IV- VI dziewczęta: Vanessa 
Majda – 3,66 m (SP Lesko), Nikola Bobak – 3,30 m 
(SP Bezmiechowa)
Skok w dal – klasa IV – VI chłopcy: Oskar Stach – 
4,77 m (SP Lesko), Nikodem Osiniak – 4,22 m (ZSS 
Hoczew), Stanisław Buksztel – 3,97 m (SP Lesko)
Skok w dal – klasa VII – VIII dziewczęta: Antonia 
Andruch – 3,78 m (SP Lesko), Nikola Czenczek 
– 3,57 m (SP Lesko), Kalina Łybyk – 3,33 m (SP 
Lesko)
Skok w dal – klasa VII – VIII chłopcy: Aleksander 
Łuczejko – 5,14 m (ZSS Hoczew), Jakub Wilk – 
4,70 m (SP Lesko), Antoni Werbowicz – 4,37 m 
(ZSS Hoczew)
Bieg sztafetowy – Szkoły Podstawowe: 
SP Lesko, ZSS Hoczew, SP Manasterzec, SP 
Bezmiechowa
Przeciąganie liny – Szkoły Podstawowe: ZSS 
Hoczew, SP Manasterzec, SP Lesko, ZSS Średnia 
Wieś, SP Bezmiechowa

ZAWODY ROWEROWE
Dziewczęta do lat 6 – rowerki biegowe: Adela 
Krasulak, Lena Rabicka, Michalina Prajsner
Dziewczęta do lat 6 – rowerki zwykłe: Nela 
Pasławska, Karolina Koczaja
Chłopcy do lat 6 – rowerki biegowe: Filip 
Uzdejczyk, Adam Pach, Oskar Rabicki
Chłopcy do lat 6 – rowerki zwykłe: Maciej 
Bończak
Dziewczęta do lat 7: Julia Barańska
Chłopcy do lat 7: Hubert Bochniak, Nikodem 
Marcinik
Dziewczęta do lat 9: Sara Podkalicka
Chłopcy do lat 9: Michał Podkalicki, Kacper 
Głuszko, Mateusz Łybyk
Dziewczęta do lat 12: Stella Marcinik, Paulina 
Karwaj, Zofia Syrnik
Chłopcy do lat 12: Antoni Pasionek, Jacek Syrnik, 
Jakub Bończak
Chłopcy do lat 15: Maciej Nowak, Filip 
Demkowicz, Michał Bończak

TURNIEJ SZKÓŁ PODSTAWOWYCH 
W SIATKÓWCE PLAŻOWEJ DZIEWCZĄT
Wyniki: ZSS Hoczew, SP Lesko

TURNIEJ SZKÓŁ PODSTAWOWYCH W PIŁCE 
NOŻNEJ PLAŻOWEJ CHŁOPCÓW
Wyniki: SP Lesko I – SP Bezmiechowa 8:1, ZSS 
Hoczew – SP Lesko II 5:2, SP Lesko I – ZSS Hoczew 
2:4, SP Bezmiechowa – SP Lesko II 0:5, SP Lesko 
I- SP Lesko II 4:2, SP Bezmiechowa – ZSS Hoczew 
0:4
Kolejność w zawodach: ZSS Hoczew, SP Lesko I, 
SP Lesko II, SP Bezmiechowa
Najskuteczniejszym zawodnikiem zawodów 
został Jarosz Michał z drużyny SP Lesko I – 
zdobywca 6 bramek.

TURNIEJ PIŁKI NOŻNEJ PLAŻOWEJ O PUCHAR 
BURMISTRZA MIASTA I GMINY LESKO
W zawodach wzięło udział 7 zespołów: Dream 
Team Strzyżów, Sanovia Old Boys Lesko, 
Sanovia Juniorzy, Młoty Manasterzec, Actimel 
Manasterzec – Łukawica, Gabry Łukowe, 
Żubrówka Myczkowce.
Ostateczna kolejność: Dream Team Strzyżów, 
Sanovia „Old Boys” Lesko, Młoty Manasterzec, 
Sanovia Juniorzy, Actimel Manasterzec, 
Żubrówka Myczkowce, Gabry Łukowe.
Najskuteczniejszym zawodnikiem turnieju został 
Jakub Mazur z Dream Team Strzyżów, zdobywca 
6 bramek.

NORDIC WALKING 2022
OPEN kobiety: Bożena Kończewska, Małgorzata 
Oleksyk, Małgorzata Pukas
OPEN mężczyźni: Radosław Niepokój, Krzysztof 
Ochyra, Mariusz Biega
Zwycięzcy w kategoriach: K-20 – Karolina 
Ochyra, K-30 Paulina Łysiak, K-40 Marta 
Michalska, K-50 Jolanta Giec, K-60 Bożena 
Kończewska, M-20 Jakub Mazur, M-30 Radosław 
Niepokój, M-40 Tomasz Czech, M-50 Krzysztof 
Ochyra, M-60 Adam Pocałuń
Dodatkowo w niedzielę 5 czerwca, ponad 40 
rowerzystów wzięło udział w rajdzie rowerowym 
prowadzącym najpiękniejszymi zakątkami naszej 
gminy, organizowanej przy udziale Burmistrza 
Miasta i Gminy Lesko oraz Uczniowskiego 
Klubu Sportowego Baszta Bikesport Lesko. 
Z uśmiechem na twarzy i przy pięknej pogodzie, 
rowerzyści pokonali 25 km trasy.
(galeria zdjęć na www.lesko.pl oraz FB/Miasto 
i Gmina Lesko)
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CYFROWA GMINA – „ROZWÓJ CYFROWY I WZROST  
CYBERBEZPIECZEŃSTWA URZĘDU MIASTA I GMINY LESKO”

Sfinansowano w ramach reakcji Unii na pandemię COVID-19

Gmina Lesko otrzymała dotację unijną w wysokości 337 860 zł z programu Polska Cyfro-
wa na lata 2014‒2020, Osi Priorytetowej V Rozwój cyfrowy JST oraz wzmocnienie cyfro-
wej odporności na zagrożenia REACT-EU, na realizację projektu grantowego pn. „Rozwój 
cyfrowy i wzrost cyberbezpieczeństwa Urzędu Miasta i Gminy Lesko”.
Celem projektu jest zwiększenie dostępności Urzędu Miasta i Gminy Lesko dla mieszkań-
ców, poprzez wdrożenie usług online oraz podwyższenie bezpieczeństwa danych prze-
twarzanych w urzędzie.
W ramach projektu zaplanowano wdrożenie usług online umożliwiających mieszkańcom 
gminy uzyskanie informacji o podatkach i opłatach lokalnych, np. za śmieci. Mieszkańcy 
otrzymają informację o sposobie naliczenia podatku lub opłaty, o wysokości poszczegól-
nych rat i terminie ich płatności, a także o istniejących zaległościach i należnych odset-
kach. Możliwe będzie też skorzystanie z usługi płatności, pozwalającej na uregulowanie 
wybranych należności poprzez system bankowości elektronicznej. Kolejnym elementem 
realizacji projektu będzie zakup aplikacji mobilnej, dzięki której mieszkańcy będą infor-
mowani o najważniejszych wydarzeniach gminy, będą mieć możliwość łatwego zgłaszania 
potrzeb i problemów, sprawdzenia kalendarza wywozu odpadów. Zostanie też wdrożony 
system powiadamiania SMS, dzięki któremu subskrybenci będą informowani m.in. o klę-
skach żywiołowych, utrudnieniach w ruchu, a także o imprezach kulturalnych, sportowych 
i innych wydarzeniach w gminie. Projekt uwzględnia również wprowadzenie Kalendarza 
Wizyt – kompletnego systemu do zarządzania wizytami w urzędzie. Petenci uzyskają moż-
liwość umówienia się na spotkanie z pracownikiem urzędu w wybranym terminie. Wdro-
żony zostanie również system spotkań online z mieszkańcami, realizowany przez platfor-
mę spełniającą wszystkie wymagania w zakresie bezpieczeństwa i przetwarzania danych. 
Dokumentacja przetwarzana w urzędzie będzie wspomagana przez system Elektronicznego 
Zarządzania Dokumentacją (EZD), który zostanie zainstalowany na nowoczesnym serwerze, 
co przyczyni się do zwiększenia efektywności pracy urzędu oraz usprawni wyszukiwanie 
i załatwianie spraw z mieszkańcami. W ramach projektu planowane są również szkolenia 
dla pracowników Urzędu oraz jednostek podległych, podnoszące świadomość zagrożeń 
w cyberprzestrzeni, takich jak kradzież tożsamości, ataki z użyciem szkodliwego oprogra-
mowania, spam, blokowanie dostępu do usług i innych niebezpieczeństw. Ponadto planuje 
się zakup laptopów jako wyposażenie stanowisk pracy urzędników realizujących e-usługi, 
umożliwiających wykonywanie pracy zdalnej z pełnym dostępem do danych urzędowych.
Wartość projektu: 337 860,00 zł
Wartość dofinansowania: 337 860,00 zł

 OGŁOSZENIA 

OGŁOSZENIE
BURMISTRZA MIASTA i GMINY LESKO

Burmistrz Miasta i Gminy Lesko zgodnie z art. 37 ust. 1, art. 38, art. 40 ust. 1 pkt 1, ust. 2 i 3 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce 
nieruchomościami (j.t. Dz. U. z 2021, poz. 1899 z późn. zm.), Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 14 września 2004 r. w sprawie sposobu 
i trybu przeprowadzania przetargów oraz rokowań na zbycie nieruchomości (Dz. U. z 2021 r. poz. 2213).

o g ł a s z a
przetarg ustny nieograniczony na sprzedaż nieruchomości, stanowiącej własność komunalną Gminy Lesko.

Lp.

Oznacze-
nie nieruch. 
wg katastru 

oraz KW

Pow.
nieruch
w „ha”

Położenie 
nierucho-

mości

Opis nieruchomości, przezna-
czenie i sposób zagospodaro-

wania

Obciążenia
nieruchomości
zobowiązania

na nieruchomości

Rodzaj zbycia
Cena wywoławcza 

w „zł”
Wadium
w „zł”

Godz.  
przetargu

1. 1389/12 0,0594 Lesko

Działka niezabudowana stano-
wi użytki zielone przeznacze-
nie i sposób zagospodarowa-
nia ustalony został w wydanej 
decyzji o ustaleniu warunków 
zabudowy i zagospodarowania 
terenu jako zabudowa mieszka-
niowa jednorodzinna.

Nieruchomość wpi-
sana jest do reje-
stru zabytków. Cena 
wywoławcza zostaje 
obniżona o 10%. Nie-
ruchomość nie jest 
przedmiotem zobo-
wiązań.

Przetarg ustny 
nieograni-
czony

75 000,00 (obniżona 
o 10% – 67 500,00)
do wylicytowa-
nej kwoty doliczo-
ny zostanie podatek 
VAT w stawce 23%

13500 10.00

1. �Przetarg ustny nieograniczony odbędzie się w dniu 15 lipca 2022 r. w budynku Urzędu Miasta i Gminy Lesko przy ul. Parkowej 1, pok. 109 
na I piętrze.

2. �Cena wywoławcza zostaje obniżona o 10% w związku z wpisaniem nieruchomości do rejestru zabytków.
3. �Warunkiem przystąpienia do przetargu jest wniesienie wadium. Wadium należy wpłacić w pieniądzu PLN w terminie do dnia 11 lipca 2022 r. 

na rachunek Gminy Lesko nr 97 1130 1105 0005 2072 7320 0006 prowadzony przez BGK.
4. �O wysokości postąpienia decydują uczestnicy przetargu, z tym że postąpienie nie może wynosić mniej niż 1% ceny wywoławczej, 

z zaokrągleniem w górę do pełnych dziesiątek złotych.
5. �Wadium osoby wygrywającej przetarg zalicza się na poczet ceny sprzedaży nieruchomości. Pozostałym uczestnikom na ich wniosek, zwraca 

się wadium w terminie do 7-miu dni od złożenia wniosku.
6. �Wadium ulega przepadkowi jeżeli osoba, która przetarg wygrała nie stawi się do zawarcia umowy notarialnej w ustalonym miejscu i terminie 

lub stawiając się nie przedstawi dowodu wpłaty ustalonej w przetargu ceny, pomniejszonej o wpłacone wadium.
7. �Przetarg jest ważny bez względu na liczbę uczestników przetargu, jeżeli przynajmniej jeden uczestnik zaoferował co najmniej jedno 

postąpienie powyżej ceny wywoławczej.
8. �Sprzedający powiadomi wygrywającego przetarg o miejscu i terminie zawarcia aktu notarialnego na 7 dni przed jego zawarciem. Spisanie 

aktu notarialnego w Kancelarii Notarialnej nastąpi nie później niż w terminie jednego miesiąca od podpisania protokołu przetargowego.
9. �Kupujący jest zobowiązany do wpłacenia całości ceny nabycia nieruchomości na konto sprzedającego przed wyznaczonym terminem 

zawarcia aktu notarialnego-umowy sprzedaży nieruchomości
10. �Uchylenie się od zawarcia aktu notarialnego spowoduje przepadek wpłaconego wadium.
11. �Zastrzega się prawo odwołania lub unieważnienia przetargów z ważnych powodów podając przyczynę odwołania lub unieważnienia 

do wiadomości publicznej.
12. �Cudzoziemiec, w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 24 marca 1920 r. o nabywaniu nieruchomości przez cudzoziemców (j.t. Dz. U z 2016 r. 

poz. 1061) zobowiązany jest przedstawić komisji przetargowej zezwolenie (lub promesę) Ministra Spraw Wewnętrznych na nabycie 
nieruchomości.

13. �Szczegółowe informacje można uzyskać na stronie internetowej: https://bip.lesko.pl/szukaj/przetarg#Tresc, tablicy ogłoszeń w Urzędzie 
Miasta i Gminy Lesko ul. Parkowa 1, w Lesku, pok. nr 211, oraz telefonicznie pod nr 13 469 8001 wew. 72 w godzinach pracy Urzędu.

UWAGA! RUSZAJĄ  
OBOWIĄZKOWE SZCZEPIENIA PSÓW!

Od 30 czerwca do 2 lipca w sołectwach Gminy Lesko odbywać się będzie coroczne obowiązkowe szczepienie psów 
przeciwko wściekliźnie. To groźna, nieuleczalna choroba zwierząt i ludzi, przed którą może nas ustrzec tylko regu-
larna profilaktyka.
Dlatego też każdy pies po ukończeniu trzeciego miesiąca życia powinien każdego roku być szczepiony. Zadbaj-
my o bezpieczeństwo swoich pupili i samych siebie! Pamiętajmy też, że brak aktualnego szczepienia przeciwko 
wściekliźnie może narazić właściciela czworonoga na poważne konsekwencje prawne oraz wysokie kary finan-
sowe. Strzeżmy się tego!
Poniżej publikujemy harmonogram szczepień w poszczególnych miejscowościach.

Koszt szczepienia to 40 zł za jednego psa. 
W ramach akcji szczepienia istnieje rów-
nież możliwość bezpłatnego zaczipowa-
nia psów.
Czipowanie jest przydatne w sytuacji gdy 
pies się zgubi, bowiem wszczepiony mikro-
czip nadaje mu tożsamość. Mikroczip jest 
wielkości ziarenka ryżu, zawiera 15-cyfro-
wy numer identyfikacyjny i wszczepia się 
go pod skórę zwierzęcia, najczęściej w oko-
licy szyi lub pomiędzy łopatkami. Jest 
to zabieg bezbolesny.
Oprócz łatwej identyfikacji psa, posiada-
nie mikroczipa jest niezbędne, gdy chcemy 
wyrobić paszport dla psa, konieczny jeśli 
zamierzamy podróżować ze zwierzakiem 
po krajach Unii Europejskiej.
Dzięki gmnnemu programowi, koszty elek-
tronicznego znakowania psów pokrywa-
ne są przez Fundację „Wesoły Kundelek” 
oraz Gminę, to ważne, bo w większości 
gmin w Polsce, właściciele psów sami 
muszą finansować tego typu zabiegi, przy 
czym koszt zaczipowania psa to ok. od 50 
do 200 zł.
Każdy kto chce zaczipować czworonoga, 
poiwnien zgłosić się do Gabinetu Weteryna-
ryjnego, przy ul. Piłsudskiego 48 w Lesku. 
Wystarczy wypełnić wniosek w placówce 

weterynaryjnej, pokazać dowód tożsamości oraz książeczkę zdrowia lub paszport psa. Warunkiem jest ukończe-
nie przez zwierzę 12 tygodnia życia oraz aktualne szczepienie psa przeciwko wściekliźnie. Po zaczipowaniu dane 
dotyczące zwierzęcia i jego właściciela będą wprowadzane do Ogólnopolskiej Bazy Danych IDENTYFIKACJA.PL

Miejscowość Dokładna lokalizacja Godzina 
szczepienia

30 czerwca 2022 roku
Bachlawa Obok przystanku PKS 13.00
Średnia Wieś Obok świetlicy 14.00
Średnia Wieś Przy barze 14.30
Średnia Wieś Obok sklepu (dolny koniec) 15.00

1 lipca 2022 roku 
Hoczew Pohulanka 8.30
Hoczew Przy świetlicy 9.00
Hoczew Przy drodze na Dziurdziów 9.30
Dziurdziów Obok świetlicy 10.00
Weremień Obok przystanku PKS 11.00
Huzele Obok świetlicy 11.30
Huzele Dolne Huzele 12.00
Wola Postołowa W pobliżu ujęcia wody 13.00
Postołów Obok sklepu 14.00
Jankowce Dolny koniec 15.00
Jankowce Obok świetlicy 15.30
Jankowce Przy przystanku PKS (górny koniec) 16.00

2 lipca 2022 roku
Łukawica Obok świetlicy 10.00
Manasterzec Obok szkoły 11.00
Manasterzec Obok świetlicy 11.30
Manasterzec Obok górnego przystanku PKS 12.00
Bezmiechowa Górna Obok kiosku 12.30
Bezmiechowa Górna Obok plebanii 13.00
Bezmiechowa Dolna Obok szkoły 13.30
Bezmiechowa Dolna Obok świetlicy 14.00
Bezmiechowa Dolna Przy torach 14:30
Bezmiechowa Dolna Podstaw 15:00

Harmonogram szczepienia psów przeciw wściekliźnie na terenie 
Gminy Lesko w roku 2022 wykonywanych przez „Gabinet 
Weterynaryjny Karol Kusal”

„POPRAWA INFRASTRUKTURY DROGOWEJ W GMINIE LESKO 
POPRZEZ PRZEBUDOWĘ DRÓG GMINNYCH”

Gmina Lesko otrzymała dofinansowanie z Programu Inwestycji Strategicznych Rzą-
dowego Funduszu Polski Ład na realizację zadania pn. „Poprawa infrastruktury dro-
gowej w Gminie Lesko poprzez przebudowę dróg gminnych”.
Zakres przedsięwzięcia obejmuje przebudowę dróg zlokalizowanych na terenie Gminy 
Lesko w m.: Bachlawa, Bezmiechowa Dolna, Bezmiechowa Górna, Dziurdziów, Glin-
ne, Hoczew, Huzele, Jankowce, Łączki, Łukawica, Manasterzec, Postołów, Średnia 
Wieś i Weremień. Zaplanowane prace budowlane obejmują wykonanie lub uzupełnie-
nie podbudowy, wykonanie nawierzchni z betonu asfaltowego, wykonanie poboczy, 
oczyszczenie rowów przydrożnych, montaż urządzeń bezpieczeństwa ruchu drogo-
wego, przebudowę przepustów, wykonanie zjazdów oraz budowę chodnika. Projekt 
zakłada również przebudowę dróg na osiedlu mieszkaniowym w Lesku: ul. Smolki, 
ul. Kaczkowskiego, ul. Kmity oraz dróg bocznych wraz z budową chodników, miejsc 
postojowych, modernizacją systemu odwodnienia, budową muru oporowego w ciągu 
ul. Kmity oraz montażem urządzeń bezpieczeństwa ruchu drogowego oraz przebu-
dowę ul. Kwiatowej i ul. Jesionowej w Lesku wraz z budową chodnika o nawierzchni 
z kostki betonowej, modernizacją oświetlenia ulicznego oraz montażem urządzeń 
bezpieczeństwa ruchu drogowego.
Wartość zadania: 10 000 000 zł
Wartość dofinansowania: 9 500 000 zł


